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1.     IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE MESTA 
 
Názov:    Mesto Prešov, Mestský úrad v Prešove 
Sídlo:    Hlavná č. 73, 080 01  Prešov 
IČO:    00327646 
Štatutárny orgán mesta: Ing. Andrea Turčanová, primátorka mesta Prešov 
Telefón:   051/3100101 
Mail:    primatorka@presov.sk 
Webová stránka:  www.presov.sk 
 

2.     ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA MESTA 
 
Primátorka mesta:      Ing. Andrea Turčanová 
1. zástupca primátorky mesta:     JUDr. Vladimír Feľbaba 
2. zástupca primátorky mesta:  Mgr. Pavol Neupauer 
Prednostka mestského úradu: Ing. Ferdinand Exner 
Hlavný kontrolór mesta:      od 1.4.2021 Ing. Alexander Ernst, PhD.   
Mestské zastupiteľstvo:       
Lukáš Anderko,  doc. PhDr. Štefánia Andraščíková, PhD., MPH 
PhDr. Marcela Antolová, RNDr. Zuzana Bednárová, PhD 
PaedDr. Miroslav Benko, MBA; PaedDr. Slávka Čorejová 
Ing. Jozef Demčák Ing. Richard Drutarovský 
PhDr. Rudolf Dupkala, PhD., MBA, DBA Mgr. Michal Džupin 
JUDr. Martin Eštočák Ing. Renáta Fedorčíková 
JUDr. Vladimír Feľbaba Ing. Juraj Hudáč 
Mgr. Emil Chlapeček Igor Kivader 
Ing. Lenka Kohániová Ing. Marta Kollárová, PhD. 
PhDr. Mikuláš Komanický Ing. Martin Kovalčík 
Mgr. Peter Krajňák Mgr. Jaroslava Kutajová 
PhDr. Janette Langová Ing. Martin Lukáč 
Ing. Ľudovít Malaga Ing. Rastislav Mochnacký 
MUDr. Daniela Mrouahová Mgr. Pavol Neupauer 
Ing. František Oľha Ing. Svetlana Pavlovičová 
Zuzana Tkáčová  
 
Komisie:    Komisia finančná, plánovacia a správy mestských organizácií  

   Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov  
  Komisia pre disponovanie s majetkom mesta  
  Komisia pre kultúru, národnostné menšiny a zahraničné kontakty  
  Komisia pre ochranu verejného poriadku  
        Komisia pre podnikateľskú činnosť a strategický rozvoj   
  Komisia pre územný plán, výstavbu, dopravu a životné prostredie  
  Komisia sociálna a bytová  
  Komisia školstva a telesnej kultúry 

http://www.presov.sk/
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2.1. Konsolidovaný celok 
• 32 rozpočtových organizácií (12 základných škôl, 13 materských škôl, 1 základná škola 

s materskou školou, 3 základné umelecké školy, 1 centrum voľného času, 2 zariadenia pre 
seniorov),  

• 1 príspevková organizácia (Park kultúry a oddychu),  
• 7 obchodných spoločností (Dopravný podnik mesta Prešov, a. s., Technické služby mesta 

Prešov, a. s., PREŠOV REAL, s. r. o., Správa a údržba komunikácií mesta Prešov, a.s.,  
FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o., 1. FC Tatran, a. s., MSS Prešov, s. r. o. v likvidácii) 

 
 
2.1.1 Rozpočtové organizácie mesta Prešov, ktorých základnou úlohou je zabezpečiť výchovno-
vzdelávací proces, predprimárne vzdelávanie a sociálnu činnosť: 
 
Základná škola Bajkalská 29, Prešov 
Štatutárny orgán: PhDr. Slávka Dudinská 
Telefón: +421 911 655 377 
E-mail: zsbajkalska@zsbajkalska.sk 
 

Základná škola Československej armády 22, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Ľubica Kohániová 
Telefón: 051/748 09 30 
E-mail: zscslarmady@gmail.com 
 
Základná škola Kúpeľná 2, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Eva Bilišňanská 
Telefón: 051/773 18 63 
E-mail: skola@zskuppo.sk 
 
Základná škola Lesnícka 1, Prešov 
Štatutárny orgán: Ing. Marta Ichniovská 
Telefón: 051/770 33 47 
E-mail: zslesnicka@gmail.com 
 
Základná škola Májové námestie 1, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Dana Štucková 
Telefón: 051/770 17 13 
E-mail: majovka@zsmajovenampo.edu.sk 
 
Do 31.8.2021 Základná škola Matice slovenskej 13, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Renáta Rodáková 
Telefón: 051/771 33 31 
E-mail: zs.matica@gmail.com 
Od 1.9.2021 ZŠ s MŠ Námestie Kráľovnej pokoja 4, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Renáta Rodáková 
Telefón: 051/771 33 31, +421905 846 748 
E-mail: zsms.namkralovnejpokoja@gmail.com 

mailto:zsbajkalska@zsbajkalska.sk
mailto:zscslarmady@gmail.com
mailto:skola@zskuppo.sk
mailto:zslesnicka@gmail.com
mailto:majovka@zsmajovenampo.edu.sk
mailto:zs.matica@gmail.com
mailto:zsms.namkralovnejpokoja@gmail.com
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Základná škola Mirka Nešpora 2, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Jaroslav Bizub 
Telefón: 051/771 09 57, +421 903 860 159 
E-mail: nespora2@gmail.com 
 
Základná škola Prostejovská 38, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Martin Klempay 
Telefón: 051/771 66 06, +421 948 124 242 
E-mail: prostejovska38@gmail.com 
 
Základná škola Sibírska 42, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Vladimír Lukáč 
Telefón: 051/770 23 77, +421 948 059 992 
E-mail: zssibirska@zssibirska.sk 
 
Základná škola Šmeralova 25, Prešov 
Štatutárny orgán: Ľubomír Bodnár 
Telefón: 051/771 78 70 
E-mail: smeralova@zssmeralova.sk 
 

Základná škola Šrobárova 20, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Ján Mačej 
Telefón: 051/770 31 02 
E-mail: zs.srobarova@zsspo.sk 
 
Základná škola Važecká 11, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Jana Pruchnerovičová 
Telefón: 051/770 67 55 
E-mail: zsvazecka@gmail.com 
 
Základná umelecká škola Mikuláša Moyzesa, Baštová 23, Prešov 
Štatutárny orgán: Jozef Kakaščík, DiS. art. 
Telefón: 051/758 11 41, 051/773 39 58 
E-mail: zusmm23@gmail.com  
 
Základná umelecká škola Jána Pöschla, Prostejovská 36, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Jozef Hrušovský, PhD. 
Telefón: 051/771 73 03 
E-mail: riaditel@zusjp.eu 
 
Základná umelecká škola, Októbrová 32, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Ľubomír Guman 
Telefón: 051/771 24 45 
E-mail: zusvo32@gmail.com 
 

mailto:nespora2@gmail.com
mailto:prostejovska38@gmail.com
mailto:zssibirska@zssibirska.sk
mailto:smeralova@zssmeralova.sk
mailto:zs.srobarova@zsspo.sk
mailto:zsvazecka@gmail.com
mailto:zusmm23@gmail.com
mailto:riaditel@zusjp.eu
mailto:zusvo@centrum.sk
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ABC - Centrum voľného času, Októbrová 30, Prešov - záujmové vzdelávanie 
Štatutárny orgán: Mgr. Eva Labudová 
Telefón: 051/771 22 91, +421 918 900 949 
E-mail: abc@abccentrum.sk 
 
Materská škola Antona Prídavku 1, Prešov  
Štatutárny orgán: PaedDr. Jana Galeštoková 
Telefón: +421 919 194 880 
E-mail: msantonapridavka1@gmail.com 
 
Materská škola Bajkalská 31, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Renáta Gumanová 
Telefón: 051/771 96 09 
E-mail: ms.bajkalska@condornet.sk 
 
Materská škola Bernolákova 19, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Renáta Horňáková 
Telefón: 051/770 29 51, +421 948 101 250 
E-mail: riaditel.msbernolakova19@gmail.com 
 
Materská škola Budovateľská 8, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Eva Miklášová 
Telefón: 051/773 30 67 
E-mail: msbudovatelska@gmail.com  
 
Materská škola Čapajevova 17, Prešov 
Štatutárny orgán: Mária Jurčenková 
Telefón: +421 910 433 514 
E-mail: ms.capajevova@condornet.sk 
 
Materská škola Čergovská 14, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Vlasta Gmitrová, PhD 
Telefón: 051/770 48 94, +421 911 971 811 
E-mail: ms.cergovskapo@gmail.com 
 
Materská škola Československej armády 20, Prešov 
Štatutárny orgán: PaedDr. Ivona Uličná 
Telefón: 051/771 30 00 
E-mail: mscsl.armady@gmail.com 
 
Materská škola Jurkovičova 17, Prešov 
Štatutárny orgán: Tatiana Daráková 
Telefón: 051/777 50 11, +421 911 215 966 
E-mail: riaditel@msjurkovicova.sk 
 

mailto:abc@abccentrum.sk
mailto:msantonapridavka1@gmail.com
mailto:ms.bajkalska@condornet.sk
mailto:msbernolakova19@gmail.com
mailto:msbudovatelska@gmail.com
mailto:ms.capajevova@condornet.sk
mailto:ms.cergovskapo@gmail.com
mailto:mscsl.armady@gmail.com
mailto:riaditel@msjurkovicova.sk
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Materská škola Mirka Nešpora 22, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Viera Štroncerová 
Telefón: 051/771 22 09, +421 903 712 209 
E-mail: ms.m.nespora@condornet.sk 
 
Materská škola Sabinovská 22/A, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Ingrid Jelinková 
Telefón: 051/771 74 40 
E-mail: ms.sabinovska@condornet.sk 
 
Materská škola Solivarská 51, Prešov 
Štatutárny orgán: Janka Rusnáková 
Telefón: 051/770 14 92, +421 911 906 912 
E-mail: ms.solivarska@condornet.sk 
 
Materská škola Važecká 18, Prešov 
Štatutárny orgán: Bc. Slávka Lukáčová 
Telefón: +421 911 656 759 
E-mail: ms.vazecka@gmail.com 
 
Materská škola Zemplínska 2, Prešov 
Štatutárny orgán: Mgr. Valéria Kalatovičová 
Telefón: 051/770 55 14 
E-mail: ms.zemplinska@condornet.sk 
 
Zariadenie pre seniorov Náruč, Veselá 1, Prešov 
Štatutárny orgán: PhDr. Jozef Dobrovič 
Telefón: 051/771 55 12 
E-mail: riaditel@zpsnaruc.sk 
 
Zariadenie pre seniorov Harmónia, Cemjata, Prešov 
Štatutárny orgán: PhDr. Dušan Demčák, PhD. 
Telefón: 051/381 22 83 
E-mail: riaditel@zpscemjata.sk, zariadenieharmonia@zpscemjata.sk 
 
 
2.1.2 Príspevková organizácia mesta Prešov 
 
Park kultúry a oddychu, Hlavná 50, Prešov  
 

10. októbra 1959 bola vydaná Zriaďovacia listina Parku kultúry a oddychu v Prešove na 
základe rozhodnutia Mestského národného výboru v Prešove s určením sídla v objekte Čierny orol.  

Od 1. mája 1992 sa Park kultúry a oddychu zmenil na mestskú príspevkovú organizáciu na 
základe Uznesenia Mestského zastupiteľstva v Prešove č. 70/1992. Zriadená bola Zakladacou 
listinou zo dňa 11.8.1992. Svoju činnosť riadi v zmysle Štatútu Parku kultúry a oddychu v Prešove 
zo 7.4.2014. 

mailto:ms.m.nespora@condornet.sk
mailto:ms.sabinovska@condornet.sk
mailto:ms.solivarska@condornet.sk
mailto:ms.vazecka@gmail.com
mailto:ms.zemplinska@condornet.sk
mailto:riaditel@zpsnaruc.sk
mailto:zariadenieharmonia@zpscemjata.sk
mailto:zariadenieharmonia@zpscemjata.sk
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Poslaním Parku kultúry a oddychu v Prešove je zabezpečovať kultúrno – osvetovú 
činnosť, najmä umožňovať občanom oddych, spoločenskú zábavu, vzdelávanie, usporadúvať 
vystúpenia profesionálnych a amatérskych umelcov a skupín, telovýchovné a športové podujatia, 
súťaže, prehliadky a festivaly.  

Činnosť inštitúcie je deklarovaná do oblastí združovania občanov mesta do záujmových 
skupín, kolektívov, súborov a klubov a vytvárať personálne, organizačné a materiálno-technické 
predpoklady pre ich  činnosť, rozvíjať  estetické cítenie a vkus obyvateľstva, umožňovať využívanie 
zariadení technickej zábavnej činnosti, organizovať oslavy  rôznych  významných  výročí a udalostí  
súvisiacich s minulosťou a prítomnosťou mesta Prešov, ale aj osobností a organizácií pôsobiacich 
na území mesta. Uvedené aktivity sa sústreďujú v strediskách kultúrnej a osvetovej činnosti, ktoré 
má Park kultúry a oddychu Prešov zverené do správy: 
 

 budova Čierny orol - Hlavná 50 
 stredisko KS Družba - Námestie Kráľovnej pokoja 2 
 stredisko KS Centrum - Prostějovská 35 
 stredisko KS Exnárova 1/A a 5/A - Sekčov 
 stredisko KS Šváby - Švábska 27 
 stredisko KD Solivar - Solivarská 80 
 objekt kina Scala a Záhradné kino - Masarykova 7/B 
 objekt Caraffovej väznice - Floriánova ul. 

 
Štatutárny orgán:  od 1.4.2021 – MSc. Barbora Rusiňáková, riaditeľka 
Telefón: 051/772 37 41 
E-mail: sekretariatpko@gmail.com  
 
2.1.3 Obchodné spoločnosti mesta Prešov 
 
Obchodné spoločnosti, v ktorých má mesto Prešov majetkový podiel: 
   

Názov a sídlo spoločnosti IČO 
Podiel na ZI   

 k 31. 12.2021  
v € 

Podiel v 
% Predmet činnosti Štatutárny zástupca 

Dopravný podnik mesta Prešov, a. s. 
Bardejovská 7 , 080 06  Ľubotice 31718922 3 255 264,00 100 

Vykonávanie autobusovej 
dopravy zameranej na 
mestskú verejnú dopravu 

Ing. Martin Jaš 

Technické služby mesta Prešov, a. s. 
Bajkalská 33, 080 01  Prešov 31718914 

 
397 385,00 

 

 
100 

 

Nakladanie s odpadmi, 
pohrebníctvo, cintorínske 
služby 

Ing. Milan Toth 

PREŠOV REAL, s. r. o. 
Slovenská 40, 080 01  Prešov 31722814 

 
6 638,78 
 

100 
Správa a údržba 
nebytových priestorov 
a nájomných bytov 

Ing. Peter Miklovič 

MSS PREŠOV, s. r. o.  v likvidácii 
Pod Kalváriou 50, 080 01 Prešov 36699276 

 
6 639,00 

 

 
100 

 
V likvidácii 

dátum vstupu do 
likvidácie - 27. 5. 2013, 
likvidáror: Ing. Ján Tirpák 

Správa a údržba komunikácií mesta 
Prešov, s. r. o. 
Pionierska 24, 080 01  Prešov 

31719473 18 590,00 100 Správa a zimná údržba 
mestských komunikácií Ing. Martin Kolesár 

1.FC TATRAN, a. s. Prešov 
Čapajevova 47, 080 01  Prešov 36503975 371 772,20 95,65 Činnosti športových 

klubov 

Ing. Miroslav Remeta  
(1.1.2021 - 21.10.2021)  
Mgr. Ľuboš Micheľ 
(od 21.10.2021) 

FUTBAL TATRAN ARÉNA, s. r. o. 
Hlavná 73, 080 01  Prešov 50494970 105 366,00 51 

Prevádzkovanie 
športových zariadení 
a zariadení slúžiacich na 
regeneráciu a rekondíciu 

Ing. Rastislav 
Mochnacký 

SPRAVBYTKOMFORT, a. s.  Prešov 
Volgogradská 88, 080 01 Prešov 31718523  1 372 705,21 45 

Výroba, rozvod a predaj 
tepla a teplej úžitkovej 
vody 

Ing. Natália 
Banduričová 

mailto:sekretariatpko@gmail.com
https://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Miche%C4%BE&MENO=%C4%BDubo%C5%A1&SID=0&T=f0&R=0
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Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a. s. Košice 
Komenského 50, 042 48 Košice 

36570460 18 657 061,51 8,04 Zber, úprava a dodávka 
pitnej a úžitkovej vody Ing. Stanislav Hreha 

 
 
Majetková účasť mesta Prešov v ostatných subjektoch (záujmové združenia a nadácie):      
 

Názov organizácie Sídlo Právna forma IČO Štatutárny zástupca 

Nadácia mesta Prešov Hlavná 73, 080 01  
Prešov Nezisková organizácia 53315286 

Ing. Zlatica Gaľová – 
správca, zriadená dňa 
22.9.2020 

Komunitná nadácia 
Prešov „v likvidácii“ 

Požiarnická 17, 080 01  
Prešov Nezisková organizácia 17068339 

Mgr. Katarína Minárová – 
správca, v likvidácii od 
10.1.2012 

Združenie Torysa Hlavná 73, 080 01 
Prešov Nezisková organizácia 37797433 

Ing. Milan Benč – osoba 
oprávnená konať v mene 
združenia, vznik 16.10.2001 

 
 
 
3. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU 
 
 

Mesto Prešov je v súlade s článkom 64a zákona 460/1992 Zb. Ústavy Slovenskej republiky 
(SR) samostatným územným samosprávnym a správnym celkom SR, združujúci osoby, ktoré majú 
na jeho území trvalý pobyt. Podľa článku 65 ods. 1 Ústavy SR je mesto právnickou osobou, ktorá 
za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a so svojimi 
finančnými prostriedkami. Orgánmi mesta sú mestské zastupiteľstvo a primátor mesta. Mestský 
úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci mestského zastupiteľstva a primátora, ako aj 
orgánov zriadených mestským zastupiteľstvom. 

 
Činnosť mesta je upravená zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný 
rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov. Štatút mesta Prešov je základným normatívno-
právnym a organizačným predpisom Mesta Prešov. Upravuje postavenie a pôsobnosť mesta, 
používanie symbolov mesta, práva a povinnosti obyvateľov mesta, financovanie a rozpočet mesta, 
majetkové postavenie a hospodárenie mesta so svojím majetkom, právomoc a pôsobnosť orgánov 
samosprávy mesta, vzájomnú deľbu práce a zodpovednosti medzi orgánmi mesta, povinnosti 
a oprávnenia poslancov mestského zastupiteľstva, vzťah samosprávy mesta k orgánom štátu, 
k rozpočtovým a príspevkovým organizáciám, ktorých mesto je zriaďovateľom, k obchodným 
spoločnostiam a iným právnickým osobám, ktorých mesto je zakladateľom, udeľovanie verejných 
ocenení a pomoc v mimoriadnych situáciách.  Územie mesta Prešov tvoria tieto katastrálne územia: 
Prešov, Nižná Šebastová, Solivar a Šalgovík. 
 
 
Pre hodnotený rok 2021 bol v platnosti:  
 
a) Štatút mesta Prešov schválený Mestským zastupiteľstvom v Prešove (MsZ) dňa 14. 3. 2016 

uznesením č. 294/2016 s účinnosťou od 1.4. 2016, Dodatok č. 1 k Štatútu mesta Prešov 
schválený Mestským zastupiteľstvom v Prešove dňa 28.06.2017 uznesením č. 721/2017 
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s účinnosťou od 1.8.2017, Dodatok č. 2 k Štatútu mesta Prešov schválený MsZ dňa 25.4.2018 
uznesením č. 895/2018 s účinnosťou od 1.5.2018. Dodatok č. 3 k Štatútu mesta Prešov 
schválilo Mestské zastupiteľstvo mesta Prešov uznesením číslo 59/2019 dňa 13.2.2019 a 
nadobúda účinnosť dňa 01.03.2019. 

 
b) Organizačný poriadok Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 13.2.2015 s účinnosťou od 1.3 

2015, Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 
13.8.2015, účinný od 15.8.2015, Dodatok č. 2 k Organizačnému poriadku Mestského úradu 
v Prešove vydaný dňa 7.12.2015 s účinnosťou od 7.12.2015 a Dodatok č. 3 k Organizačnému 
poriadku Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 29.12.2016 s účinnosťou od 
1.1.2017, Organizačný poriadok Mestského úradu v Prešove vydaný dňa 8.7.2019 s účinnosťou 
od 1.8.2019, Dodatok č. 1 k Organizačnému poriadku Mestského úradu v Prešove s účinnosťou 
od 8.11.2019. 

 
   
 
3.1 Geografické údaje 
 
Geografická poloha mesta: 
Kraj: Prešovský kraj                                       
Okres: Prešov  
Región: Šariš 
Poloha: 49° 00' 00" s. š. a 21° 14' 00" v. d. 
 
Susedné mestá a obce:   
Mestá: Veľký Šariš 
Obce: Teriakovce, Ruská Nová Ves, Haniska,  
Záborské, Fintice, Bzenov, Malý Šariš 
Celková rozloha mesta:   
70,43 km2 
Nadmorská výška:   
255 m nad morom 
 
 
 
 
3.2  Demografické údaje 
 
Hustota a počet obyvateľov:  Hustota: 1 197,68 obyv./km2 
 Počet obyvateľov  k 31.12.2021:  84 480  
 

 
Národnostná štruktúra: (Zdroj: ŠÚ SR, SODB 2021)  
 

Slováci 83,82 %, Rusíni a Ukrajinci 0,61 %,  Rómovia 1,23 %, Česi 0,53 %, Maďari 7,75 %,  
Rusi 0,06 %,  Nemci 0,06 %, Poliaci 0,07 %, Bulhari 0,02 %, Chorváti a Srbi 0,04 %, Židia 0,01 % 
a ostatní 5,78 %. 
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Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania: 
                 Zdroj: ŠÚ SR, SODB 2021 

   
                      
 

 
Vývoj počtu obyvateľov:   
 Zdroj: ŠÚ SR 

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
Počet 

obyvateľov 91 638 91 352 90 923 90 187 89 959 89 618 89 138 88 795 88 464 87 886 84 480 
         

 
          

3.3  Ekonomické údaje 
 

Nezamestnanosť : 
 

Celková miera nezamestnanosti sa v roku 2021 dostala na úroveň 6,76 % (údaje za mesiac 
december 2021 z ÚPSVaR). Z regionálneho pohľadu  zaevidoval v decembri 2021 najvyššiu mieru 
evidovanej nezamestnanosti Prešovský kraj s 10,75 %, za ním skončil Košický kraj s 9,98 %. 
Najlepšie sa umiestnil Trnavský kraj s 4,16 %. 

Na okresnej úrovni Prešovského kraja zaznamenal najvyššiu mieru evidovanej nezamestnanosti v  
decembri  2021  okres  Kežmarok   (17,24 %).  Najnižšia  nezamestnanosť  bola  v  okrese   Poprad  
(6,39 %).  

54,76

8,66 4,25 1,54
19,59

8,78 0,28 0,24 0,15 0,03 0,08 0,23 1,41

Štruktúra obyvateľstva mesta Prešov
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V okrese Prešov bola miera evidovanej nezamestnanosti vo výške 8,44 %. Aj napriek obdobiu, 
ktoré bolo poznačené pandémiou Covid, nezamestnanosť klesla o 0,25 %.  
Stav uchádzačov o zamestnanie ku koncu decembra 2021 bol 7 408. Z toho 3 745 žien a 3 663 
mužov. Najviac uchádzačov tvorili ľudia so stredným odborným vzdelaním (1 704) a s úplným  
stredným odborným vzdelaním (1 636). Nezamestnaných mladších ako 25 rokov bolo evidovaných 
961, vo veku od 25 do 54 rokov 5 076 a nad 55 rokov ich bolo 1 371. Najviac nezamestnaných bolo 
vo veku 35 - 39 rokov (945). Podľa doby trvania nezamestnanosti bolo 3 421 uchádzačov 
evidovaných do 1 roka, viac ako jeden rok ich bolo 3 987 z toho najviac uchádzačov bolo 
evidovaných dlhšie ako 48 mesiacov (1 149).   
 

 
Nezamestnanosť v kraji: 
 

 
                                                                                            Zdroj: ÚPSVaR 
 

 
Vývoj nezamestnanosti v okrese:  

                        
                                                                                                                                                                                                                       Zdroj: ÚPSVaR 
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3.4  Symboly mesta 
 

 
 
Mestský znak (erb) Prešova tvorí gotický štít, ktorý v striebornej hlave má tri 
červené ruže, dolná časť štítu je tri razy červenostrieborne delená. Farby mesta 
Prešova sú červená a strieborná.    
 
 

   
 
 
 
Vlajka mesta Prešov je pruhovaná strieborno-červená so zástrihom 
siahajúcim do jednej tretiny listu. Jej rozmery sú 2 : 3. 
 
      

     Malú pečať mesta Prešov tvorí mestský znak Prešova s kruhopisom 
PEČAŤ MESTA * PREŠOV *. Priemer pečate je 36 (22) mm. Pečať 
mesta uschováva a jej použitie povoľuje primátor mesta. Malú pečať 
mesta Prešov používa primátor mesta a orgány mestskej samosprávy v 
bežnom korešpondenčnom styku.  
     Veľkú pečať mesta Prešov tvorí mestský znak Prešova s 
kruhopisom PEČAŤ MESTA PREŠOV * 1299 *. Priemer pečate je 45 
mm. Veľkú pečať mesta Prešov používa primátor mesta pri 
slávnostných príležitostiach na pečatenie najdôležitejších a 
najvýznamnejších úradných písomností. 

 
   

3.5 Logo mesta 

        
 3.6  História mesta 
 

Mesto Prešov leží na východnom Slovensku, obkolesené Košickou kotlinou, Slanskými 
vrchmi a Šarišskou vrchovinou. Je to tretie najväčšie mesto na Slovensku a zároveň metropola 
najväčšieho kraja. 

Počiatky osídlenia tohto územia siahajú až do doby kamennej, čo dokazujú aj významné 
archeologické nálezy nájdené v údolí potoka Delňa. Ďalšie stopy existencie osídlenia územia 
dnešného Prešova pochádzajú z doby bronzovej, keď tu boli  objavené bronzové predmety, 
keramika, ale aj železný nožík a ihlice. Nález zlatých a strieborných rímskych mincí patrí k veľmi 
cenným dôkazom o existencií hospodárskych stykov tohto územia s Rímskym impériom. Historicky 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/0/05/Coa_Slovakia_Town_Eperjes.svg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/14/Vlajka2.jpg
http://www.google.sk/url?url=http://www.relevant.sk/sponzori-a-partneri/&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0ahUKEwjLnoHJoLfPAhXC0xQKHS6YAT4QwW4IGTAC&usg=AFQjCNFZvYIJlO2-B2-QuhwdpIDiDPkckw
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doložené je aj osídlenie územia Prešova Slovanmi z prelomu 8. a 9. storočia. Začiatkom 12. storočia 
bolo toto územie začlenené do uhorského štátu.   

Prvá písomná zmienka o Prešove sa nachádza v listine kráľa Belu IV. z roku 1247. V tom 
istom storočí v roku 1299 udelil kráľ Ondrej III. Prešovu mestské výsady, ktoré rozšíril kráľ 
Ľudovít I. v roku 1374, čím sa mesto Prešov stalo slobodným kráľovským mestom. V 14. a 15. 
storočí zaznamenalo mesto mimoriadny hospodársky rozkvet, zakladali sa tu cechy (kožušnícky, 
kováčsky, krajčírsky, obuvnícky, atď.) a v tom čase tu žilo okolo dvetisíc ľudí zaoberajúcimi sa 
prevažne remeslom. 

V roku 1455 dostalo mesto od kráľa Ladislava Pohrobka svoj prvý mestský znak. Vďaka 
hospodárskej prosperite mesta 15. storočie znamenalo aj rozvoj stavebného ruchu, ktoré sa 
odzrkadlilo na honosnej architektúre meštianskych domov.  

Vývoj mesta v 16. a 17. storočí ovplyvnili šíriace sa reformácie a protihabsburgské 
povstania. Mesto postihli aj živelné pohromy, mor, požiare a úpadok mesta sa prehlboval. Do 
histórie sa zapísal rok 1687 známy ako prešovské jatky, kedy boli na námestí kruto popravení 24 
mešťania za podporu Imrichovi Tökölimu, vodcovi protihabsburgského povstania ako výstraha pre 
ostatných.  

 
K oživeniu mesta došlo koncom 18. a zač. 19. storočia, kedy sa obyvateľstvo Prešova 

doplnilo prisťahovalcami z iných miest. Zriadením gréckokatolíckej diecézy v roku 1816 sem začal 
prichádzať väčší počet Rusínov a koncom 18. storočia sa tu vytvorila aj významná židovská 
komunita. Veľký hospodársky význam pre mesto mala výroba soli a preto v 19. storočí bol 
zastaraný systém ťaženia soli nahradený modernejším rozsiahlym komplexom.  
 

   3.7  Pamiatky 

• Bosákov dom (banka) - Na rohu terajšej Hlavnej 
a Levočskej ulice bola v rokoch 1923 – 1924 
postavená výstavná secesná budova, pôvodne 
určená na účely finančného ústavu. Jej stavbu 
viedol Ing. V. Glasz. Budova dostala 
pomenovanie po Michalovi Bosákovi (1869 – 
1937), slovenskom vysťahovalcovi z Okrúhleho, 
ktorý sa za krátky čas vypracoval na jedného z 
popredných amerických bankárov 
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• Caraffova väznica (galéria) 
• Konkatedrála svätého Mikuláša 
• Evanjelické kolégium 
• Evanjelický kostol a. v. sv. Trojice 
• Františkánsky kostol sv. Jozefa 
• Gréckokatolícka katedrála sv. Jána Krstiteľa v ktorej sa nachádzajú ostatky blahoslavených 

prešovských mučeníkov Pavla Gojdiča a Vasiľa Hopku a kópia Turínskeho plátna, pôvodne 
chrám minoritov 

• Gréckokatolícky biskupský palác 
• Pravoslávny katedrálny chrám sv. kniežaťa Alexandra Nevského 
• Prešovská kalvária - významná 

pamiatka z prvej polovice 18. 
storočia. Stavba sa začala 
realizovať v r. 1721 a ukončená 
bola okolo r. 1752. Stavbu viedli 
jezuiti, ktorí spravovali rímsko-
katolícku farnosť. Kalvária sa 
skladá zo 16. barokových kaplniek 
a kostolíka k úcte sv. Kríža, ktorý je 
postavený na najvyššom bode  

• Radnica 
• Židovská synagóga (jedna z najkrajších na Slovensku) 
• Kumšt (vodohospodárska stavba, teraz židovské múzeum) 
• Bašta – mestské hradby 
• Súsošie Immaculaty – postavili jezuiti ako pamiatku na mor 
• 49. rovnobežka – Prešov je jediným slovenským mestom, ktorým prechádza 
• Neptúnová fontána – pôvodná mestská cisterna 
• Župný dom – rokokovo-klasicistická budova bývalej Šarišskej stolice 

 

Solivar – miestna časť Prešova, komplex na ťažbu 
soli zo 17. storočia 

 
 
 
 
 
 

 
3.8  Významné osobnosti mesta 

 
Ján Borodáč - slovenský herec, divadelný režisér, pedagóg a prekladateľ 
 
 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_sv%C3%A4t%C3%A9ho_J%C3%A1na_Krstite%C4%BEa_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1m_sv%C3%A4t%C3%A9ho_Alexandra_Nevsk%C3%A9ho_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kalv%C3%A1ria_v_Pre%C5%A1ove
http://sk.wikipedia.org/wiki/1721
http://sk.wikipedia.org/wiki/1752
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jezuiti
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kalv%C3%A1ria_(Pre%C5%A1ov)
http://sk.wikipedia.org/wiki/Kostol
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ortodoxn%C3%A1_synag%C3%B3ga_v_Pre%C5%A1ove
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• Alexander Duchnovič - gréckokatolícky kňaz, rusínsky národný buditeľ 
• Pavel Gojdič - gréckokatolícky biskup, mučeník za vieru, svätec 
• Vasiľ Hopko- gréckokatolícky biskup, mučeník za vieru, svätec 
• Rudolf Horváth - hádzanár, majster sveta, tréner, funkcionár a telovýchovný odborník  
• Peter Kónya – historik 

• Juraj Kukura - slovenský (medzinárodný) herec. 
V roku 1973 v Bratislave vyštudoval herectvo na VŠMU. 
Začínal v Divadle na Korze, neskôr na Novej scéne (1971 – 
1976). V rokoch 1976 – 1984 pôsobil v Činohre SND v 
Bratislave, až kým neodišiel do Nemecka. Zo začiatku 
účinkoval v mníchovskom divadle Kammerspiele, neskôr v 
Bazileji, Bonne a od roku 1985 v Schauspielhause v 
Hamburgu, kde dodnes žije. V roku 2002 sa stal riaditeľom 
bratislavského Divadla Aréna. 
 

• Yehuda Lahav -  vlastným menom Štefan Weizslovits - zahraničný spravodajca 
Slovenského rozhlasu v Tel Avive 

• Leopold Lahola - slovenský dramatik, prozaik, scenárista a filmový režisér 
• Peter Lipa - slovenský jazzman 
• Irina Nevická - ukrajinská spisovateľka 
• Matúš Oľha - slovenský divadelný a televízny režisér 
• Ladislav Pavlovič - československý futbalový reprezentant 
• Peter Rašev - slovenský herec a divadelný režisér 
• Ján Adam Rayman - uhorský lekár a lekárnik, prvý na európskom kontinente vykonal 

očkovanie 
• Martin Brezina – scénograf a výtvarník 
• Milka Zimková – herečka 

 
 
 

• Kveta Stražanová a Jozef Stražan ( 2021) – herci   
 
 

 
 

• Ivana Christová – prvá Miss Československej republiky 
• Katarína Koščová – prvá slovenská Superstar 

 
4. PLNENIE ÚLOH MESTA (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 
    
4.1  Výchova a vzdelávanie 

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta v roku 2021: 
• 13 základných škôl s predmetom činnosti poskytovania základného vzdelania: 

• Základná škola Bajkalská 
• Základná škola Československej armády 
• Základná škola Kúpeľná 
• Základná škola Lesnícka 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Bratislava
https://sk.wikipedia.org/wiki/V%C5%A0MU
https://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Divadlo_na_Korze&action=edit&redlink=1
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A1_sc%C3%A9na
https://sk.wikipedia.org/wiki/1971
https://sk.wikipedia.org/wiki/1976
https://sk.wikipedia.org/wiki/1984
https://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cinohra_Slovensk%C3%A9ho_n%C3%A1rodn%C3%A9ho_divadla
https://sk.wikipedia.org/wiki/Nemeck%C3%A1_spolkov%C3%A1_republika
https://sk.wikipedia.org/wiki/Mn%C3%ADchov
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bazilej
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bonn
https://sk.wikipedia.org/wiki/1985
https://sk.wikipedia.org/wiki/Hamburg
https://sk.wikipedia.org/wiki/2002
https://sk.wikipedia.org/wiki/Divadlo_Ar%C3%A9na
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• Základná škola Májové námestie 
• Základná škola Matice slovenskej do 31.8.2021 
• Základná škola s materskou školou Kráľovnej pokoja od 1.9.2021 
• Základná škola Mirka Nešpora 
• Základná škola Prostejovská 
• Základná škola Sibírska 
• Základná škola Šmeralova 
• Základná škola Šrobárova 
• Základná škola Važecká 

• 3 základné umelecké školy s predmetom činnosti záujmového vzdelávania: 
• Základná umelecká škola Mikuláša Moyzesa 
• Základná umelecká škola Jána Pöschla  
• Základná umelecká škola Októbrová 

• 1 centrum voľného času s predmetom činnosti záujmového vzdelávania 
• 13 materských škôl s predmetom činnosti predškolskej výchovy  

• Materská škola Antona Prídavku 
• Materská škola Bajkalská 
• Materská škola Bernolákova 
• Materská škola Budovateľská 
• Materská škola Čapajevova 
• Materská škola Čergovská 
• Materská škola Československej armády 
• Materská škola Jurkovičova 
• Materská škola Mirka Nešpora 
• Materská škola Sabinovská 
• Materská škola Solivarská 
• Materská škola Važecká 
• Materská škola Zemplínska 

 

Mesto prevádzkuje aj 7 MŠ bez právnej subjektivity. Ide o MŠ Bratislavská, MŠ Fraňa 
Kráľa, MŠ Haburská, MŠ Hviezdoslavova, MŠ Mukačevská, MŠ Volgogradská. 

Základné a materské školy v meste Prešov sú postupne rekonštruované a modernizované. 
Školy, vďaka zriadeným špeciálnym triedam, modernému vybaveniu a inovatívnym vzdelávacím 
programom, uplatňujú individuálny prístup k vzdelávaniu a výchove detí v materských školách, 
žiakov v základných školách, nadaných detí a detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími 
potrebami. Vzdelávací proces je zabezpečovaný kvalitnými a kvalifikovanými zamestnancami. 

 
  4.2  Sociálne zabezpečenie 

Mesto Prešov má 2 zariadenia pre seniorov s predmetom činnosti poskytovania sociálnych služieb. 
Ide o tieto zariadenia: 

• Zariadenie pre seniorov Náruč, Ul. Veselá č. 6711/1, Prešov 
• Zariadenie pre seniorov Harmónia, Cemjata č. 2632/4, Prešov 

Rozvoj sociálnych služieb sa v súčasnej dobe orientuje na pomoc starším obyvateľom aj formou 
opatrovateľskej pomoci. 
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4.3  Kultúra 
 
Spoločenský a kultúrny život v meste zabezpečuje: 
• Park kultúry a oddychu – kultúrno-osvetové zariadenie mesta. Obyvateľom mesta umožňuje oddych, 

spoločenskú zábavu, vzdelávanie a iné druhy kultúrneho vyžitia prostredníctvom hier, príležitostných športových 
aktivít a využitia zariadení technickej zábavnej činnosti.  

• Šarišská galéria – patrí k najstarším regionálnym galériám na Slovensku. Výstavnú činnosť začala r. 1957. V 
súčasnosti vlastní vyše 4 200 maliarskych diel, kresieb, sôch a grafík z 15. – 20. storočia.  

• Krajské múzeum - nachádza sa v budove Rákociho paláca, má niekoľko permanentných expozícií – napr. o 
živote na Šariši, histórii Prešova, historických zbraniach, hasičoch. 

• Múzeum vín - expozícia Múzea vín sa rozprestiera na ploche 500 m2 v dvoch podlažiach historických 500 
ročných pivníc pod mestskou  radnicou. V súčasnosti tvorí ponuku takmer 2 000 druhov vín. 

• Múzeum židovskej kultúry - vzniklo v r. 1928 ako prvé svojho druhu na Slovensku. 
• Múzeum Solivar - národná kultúrna pamiatka patrí medzi najvýznamnejšie technické pamiatky na Slovensku. 

Areál pochádzajúci zo 17. storočia je unikátnym komplexom technických objektov  na čerpanie a varenie soli zo 
soľanky, ktorý nemá v oblasti technických pamiatok podobného druhu na území Slovenska konkurenta. 

• Múzeum rusínskej kultúry 
 

• Divadlo Jonáša Záborského - Slovenské divadlo v Prešove bolo 
oficiálne otvorené 30. januára 1944 v zrenovovanom Mestskom divadle 
(terajšia Historická budova DJZ) slávnostnou premiérou hry Ferka Urbánka 
Škriatok.  
 
 

• Divadlo Alexandra Duchnoviča - vzniklo v roku 1945. Základným poslaním divadla je utváranie 
podmienok na vznik a verejné šírenie divadelných diel s osobitým zameraním na rozvoj kultúrneho života Rusínov 
žijúcich na území SR.  

• Kino CINEMAX - moderné kino s 5 sálami,  nachádza sa v obchodnom centre MAX. 
• Kino Pocity - alternatívne kino, ktoré premieta klubové filmy, ktoré v bežnom komerčnom kine neuvidíte. 
• Kino Scala 
• Hvezdáreň a planetárium - umelá hviezdna obloha, tvorená projekciou opticko-mechanického systému sa 

využíva pri prezentácii školských vzdelávacích programov, detských rozprávkových predstavení, večerných 
hudobných podujatí a astronomických programov pre dospelých. 

• Vodárenská veža - 29 metrov vysoká vodárenská veža, z ktorej za pekného počasia vidieť aj Vysoké Tatry. 
 
 
4.4  Zdravotníctvo 
 Zdravotnú starostlivosť v meste poskytuje: 

• Fakultná nemocnica s poliklinikou Jána Adama Reimana 
• Všeobecná nemocnica Oáza 
• Poliklinika Prešov, Levočská ul. 
• Poliklinika ProCare Prešov, ul. Jurkovičova 
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4.5 Územné plánovanie 
Územný plán je spracovaný v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 

stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa vyhlášky MŽP SR č. 
55/2001 Z.z. o územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii. V územnom 
pláne a jeho záväznej časti sa používajú pojmy v súlade so stavebným zákonom (najmä § 139, 139a 
a 139b zákona), vyhláškou MŽP SR č. 55/2001 Z.z., o územnoplánovacích podkladoch a 
územnoplánovacej dokumentácii, vyhláškou č. 532/2001 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o 
všeobecných technických požiadavkách na výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na 
stavby užívané osobami s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie, inými súvisiacimi 
vyhláškami, STN 73 4301 Budovy na bývanie, STN 73 6101 Navrhovanie ciest a diaľnic, STN 73 
6110 Navrhovanie miestnych komunikácií a ďalšími súvisiacimi technickými normami a predpismi. 
V roku 2021 bol v platnosti Územný plán mesta Prešov schválený uznesením Mestského 
zastupiteľstva v Prešove č. 17/2018 zo dňa 12.12.2018 v znení zmien a doplnkov. 

Územný plán mesta Prešov platí na administratívnom území mesta Prešov, ktoré je tvorené 
katastrálnymi územiami Prešov, Nižná Šebastová, Solivar a Šalgovík. Plocha takto vymedzeného 
riešeného územia je podľa Štatistického úradu Slovenskej  republiky 7 118 hektárov. 

Pozícia mesta Prešov je v štruktúre osídlenia Prešovského kraja na úrovni ťažiska osídlenia 
medzinárodného významu, ktoré je priestorom križovania hlavnej urbanistickej osi Slovenska v 
smere východ-západ (koridor Bratislava-Žilina-Poprad-Prešov-Košice-Užhorod) a východnej 
vedľajšej urbanistickej osi juh-sever (Miskolc-Košice-Prešov-Svidník-Rzeszow). 

Zásady a regulatívy funkčného a priestorového usporiadania a využitia administratívneho 
územia mesta Prešov určujú záväzné pravidlá, ktoré stanovujú opatrenia v území, podmienky 
využitia územia a umiestňovania stavieb na jednotlivých funkčných plochách územia mesta v 
súlade s § 11 odst. 5 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov. 

 
Územie mesta sa delí na základné štrukturálne jednotky – funkčné plochy. Funkčné plochy 

sú priestorovo vymedzené jednotky s rovnakou funkciou a stavebnou štruktúrou. Sú pospájané 
komunikačným systémom a technickou infraštruktúrou.  
 
 



 
 

  21 
 
 
 

4.6 Doprava 
Mesto Prešov má v okruhu 40 km k dispozícii všetky typy dopravy - letecká, cestná a 

železničná (vrátane širokorozchodnej železnice, ktorá smeruje na Ukrajinu).  
 
V meste Prešov funguje mestská hromadná 

doprava aj prímestská doprava na fixných trasách s 
pevným cestovným poriadkom bez rezervácie. 
Charakteristickým znakom mestskej hromadnej dopravy 
(MHD) v Prešove je diagonálne vedenie liniek nosného 
systému, ktorý tvoria trolejbusové linky a väčšina 
autobusových liniek. Mestská hromadná doprava je v 
meste Prešov zabezpečovaná dopravcom Dopravným 
podnikom mesta Prešov a.s. (DPMP), ktorý je 
stopercentnou akciovou spoločnosťou mesta Prešov, 
autobusmi a trolejbusmi. Kým autobusová doprava je 
doplnkovou dopravou, trolejbusová doprava tvorí nosný systém MHD, využívaný prednostne na 
najfrekventovanejších dopravných trasách a v obytných sídliskových súboroch.  

 
Cez funkčné územie mesta Prešov vedie medzinárodná cyklotrasa európskeho významu 

EuroVelo 11, ktorá prechádza v predmetnom území katastrami obcí Veľký Šariš, Prešov, Haniska a 
Kendice. Trasa je súčasťou Generelu cyklodopravy ako vetva H1 - hlavná cyklotrasa a patrí medzi 
strategické zámery Prešovského samosprávneho kraja, ako hlavná os územia regiónu. Z celkovej 
dĺžky navrhovaných cyklistických trás 119,02 km + 11,0 km mimo územia mesta je doposiaľ 
zrealizovaných 17,3 km, t.j. 14,54 % spevnených trás na území mesta. Z toho je iba 5,95 km, t.j. 5 
% samostatných cestičiek pre cyklistov. Plánovaných je ešte 85,46 % cyklistických komunikácií. 
Cieľom je vytvoriť hlavnú komunikačnú sieť, ktorá bude spĺňať požiadavky cyklistov bývajúcich 
alebo prechádzajúcich územím mesta (požiadavky na bezpečnosť, dopravnú obslužnosť územia a 
dostupnosť dopravných a rekreačných cieľov, pohodlie, priamosť a atraktívnosť prostredia). Trasy 
v návrhu sú rozdelené do štvorstupňového systému podľa funkčných kategórií (hlavné, doplnkové, 
rekreačné a miestne cyklistické trasy). Najvyšší podiel (27,6 %) bol zrealizovaný z hlavných 
cyklistických trás. 

 
Priame diaľničné napojenie D1 (E70) má Prešov na druhé najväčšie mesto na Slovensku - 

Košice. Cestnú dopravu výrazne zlepšilo uvedenie cestného tunela popod horský masív Branisko na 
rozhraní okresov Prešov a Levoča, ale najmä dokončenie diaľničného úseku D1 Fričovce – Svinia v 
dĺžke 11,2 km, vďaka čomu je možné sa od decembra 2015 neprerušovane dostať po diaľnici z 
Prešova až do Ružomberku. Cez mesto prechádzajú dve cesty I. triedy - I/18 a I/68, pričom cesta 
I/18 je medzinárodným ťahom. Železničná doprava Územím mesta prechádzajú tri železničné trate 
„Košice - Muszyna“ s prepojením do Poľska, trať „Prešov -Humenné“ a „Prešov - Bardejov“. Dĺžka 
železničnej siete v meste je 16,7 km, z toho 1,9 km prechádza obcou Ľubotice. V roku 2007 bola 
realizovaná modernizácia železničnej stanice Prešov. Hlavným prínosom stavby bolo zvýšenie 
bezpečnosti železničnej premávky elimináciou ľudského činiteľa, nasadením modernej a 
vysokovýkonnej techniky a najmä zvýšenie bezpečnosti cestujúcich vybudovaním ostrovných 
nástupíšť a mimoúrovňových prístupov na nástupištia. 

 
V súčasnosti v meste Prešov nie je v prevádzke verejné civilné letisko. V katastrálnom 

území Nižná Šebastová sa nachádza vojenská vrtuľníková základňa. 
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5. INFORMÁCIA O VÝVOJI MESTA Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta bol rozpočet mesta na rok 2021. 
Mesto v roku 2021 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.  

Rozpočet mesta na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 
 
Rozpočet mesta Prešov na rok 2021 bol schválený dňa 15. 12. 2020 uznesením MsZ v Prešove  
č. 460/2020, zo dňa 15.12.2020. Účinnosť nadobudol 16.12.2020 v celkovom objeme príjmov 
104 600 254,00 € a výdavkov 104 600 254,00 €.  

 
Rozpočtové zmeny boli počas roka 2021 schválené v MsZ mesta Prešov 10 krát, z toho raz bol 
rozpočet mesta upravený po schválení záverečného účtu mesta za rok 2020 a v deviatich prípadoch 
na základe uznesení MsZ v Prešove, a to nasledovne: 
 
 Zmena rozpočtu č. 1/Z, uzn. č. 491/2021 zo dňa 27.01.2021, účinnosť 02.02.2021 
 Zmena rozpočtu č. 2/Z, uzn. č. 514/2021 zo dňa 25.03.2021, účinnosť 01.04.2021 
 Zmena rozpočtu č. 3/Z, uzn. č. 536/2021 zo dňa 28.04.2021, účinnosť 07.05.2021 
 Zmena rozpočtu č. 4/Z, uzn. č. 581/2021 zo dňa 27.05.2021, účinnosť 02.06.2021 

Záverečný účet 2020,    uzn. č. 584/2021 zo dňa 23.06.2021, účinnosť 01.07.2021 
Zmena rozpočtu č. 5/Z, uzn. č. 586/2021 zo dňa 23.06.2021, účinnosť 01.07.2021 
Zmena rozpočtu č. 6/Z, uzn. č. 625/2021 zo dňa 20.07.2021, účinnosť 23.07.2021 
Zmena rozpočtu č. 7/Z, uzn. č. 633/2021 zo dňa 16.09.2021, účinnosť 23.09.2021 
Zmena rozpočtu č. 8/Z, uzn. č. 662/2021 zo dňa 20.10.2021, účinnosť 25.10.2021 
Zmena rozpočtu č. 9/Z, uzn. č. 682/2021 zo dňa 15.12.2021, účinnosť 23.12.2021 

 

Rozpočet mesta bol počas roka 2021 upravovaný aj zmenami rozpočtu schválenými primátorkou 
mesta v rámci jej kompetencií 9 krát v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. a uznesenia MsZ mesta 
Prešov č. 682/2021. Celkový rozpočet po úpravách bol v príjmovej a výdajovej časti 
122 834 078,24 €. 
 
 
Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021 

    
                               v € 

  
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočné plnenie  
k 31.12.2021  

% 
plnenia 

Príjmy celkom 104 600 254,00 122 834 078,24 105 845 324,41 86,17 
z toho:    

   Bežné príjmy 82 585 994,00 85 614 266,94 86 058 853,11 100,52 
Kapitálové príjmy 10 804 260,00 11 781 815,55 2 196 227,27   18,64 
Finančné operácie 11 210 000,00 25 437 995,72 17 590 244,03   69,15 

Príjmy RO s právnou 
subjektivitou, z toho: 4 732 653,00 5 485 735,94 4 825 874,44 87,97 

- bežné 4 732 653,00 5 485 735,94 4 778 110,71 87,10 
- kapitálové 0,00 0,00 0,00 0,00 
- finančné operácie 0,00 0,00 47 763,73 --- 
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   v € 

  
Rozpočet 
schválený 

Rozpočet po 
zmenách 

Skutočné plnenie  
k 31.12.2021  

% 
plnenia 

Výdavky celkom 104 600 254,00 122 834 078,24 98 949 389,07 80,56 
z toho:  

   
  

Bežné výdavky 76 153 278,00 89 615 153,84 84 158 956,98 93,91 
Kapitálové výdavky 25 020 406,00 28 604 363,86 10 477 079,58 36,63 
Finančné operácie 3 426 570,00 4 614 560,54 4 313 352,51 93,47 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou, z toho: 33 690 706,00 40 230 326,96 37 950 569,79 94,33 

- bežné 33 690 706,00 39 501 218,28 37 468 789,43 94,85 
- kapitálové 0,00 729 108,68 481 780,36 66,08 
- finančné operácie 0,00 0,00 0,00 --- 

 
 
5.1  Plnenie príjmov za rok 2021 
 
   5.1.1  Plnenie príjmov za rok 2021 - MESTO 
 

                    Bežné príjmy mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 82 585 994,00 

Rozpočet po zmenách 85 614 266,97 

Skutočnosť k 31.12.2021  86 058 853,11 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100,51 
 

              Kapitálové príjmy mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 10 804 260,00 

Rozpočet po zmenách 11 781 815,55 

Skutočnosť k 31.12.2021 2 196 227,27 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 18,64 
 

                     Príjmové finančné operácie mesta (bez RO) 

Príjmy celkom v € 

Schválený rozpočet 11 210 000,00 
Rozpočet po zmenách 25 437 995,72 

Skutočnosť k 31.12.2021 17 542 480,30 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 68,96 
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    5.1.2  Plnenie príjmov za rok 2021 – ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 
 

                     Bežné príjmy rozpočtových organizácií  

Príjmy celkom v € 
Schválený rozpočet 4 732 653,00 
Rozpočet po zmenách 5 485 735,94 
Skutočnosť k 31.12.2021 4 778 110,71 
% plnenia k rozpočtu po zmenách 87,10 

 

 
            Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií  

    Kapitálové príjmy rozpočtové organizácie v roku 2021 nemali. 
 

              Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií 

Príjmy celkom v € 
Schválený rozpočet 0,00 
Rozpočet po zmenách 0,00 
Skutočnosť k 31.12.2021 47 763,73 

 
 
5.2  Plnenie výdavkov za rok 2021 
 
   5.2.1 Plnenie výdavkov za rok 2021 – MESTO 
 

              Bežné výdavky mesta (bez RO) 

Výdavky celkom v € 
Schválený rozpočet 42 462 572,00 
Rozpočet po zmenách 50 113 935,56 
Skutočnosť k 31.12.2021 46 690 167,55 
% plnenia k rozpočtu po zmenách 93,17 

 
 
 

           Bežné výdavky mesta (bez RO) podľa funkčnej klasifikácie  

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 
zmenách v € Skutočnosť v € % plnenia 

Všeobecné verejné služby 8 513 376,25 7 680 001,05 90,21 
Obrana 315 096,00 304 601,10 96,67 
Verejný poriadok a bezpečnosť 2 877 853,24 2 743 821,19 95,34 
Ekonomická oblasť 14 215 903,59 13 545 529,29 95,28 
Ochrana životného prostredia 6 231 678,60 5 559 778,77 89,22 
Bývanie a občianska vybavenosť 5 480 594,70 4 076 564,53 89,00 
Rekreácia, kultúra, náboženstvo 2 355 884,52 2 233 903,06 94,82 
Vzdelávanie 7 889 538,85 7 673 415,76 97,26 
Sociálne zabezpečenie 3 134 009,81 2 872 552,80 91,66 
SPOLU 50 113 935,56 46 690 167,55 93,17 
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                    Kapitálové výdavky mesta (bez RO)  
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 25 020 406,00 

Rozpočet po zmenách 27 875 255,18 

Skutočnosť k 31.12.2021 9 995 299,22 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 35,86 
 

 
Kapitálové výdavky mesta (bez RO) podľa funkčnej klasifikácie  

Funkčná klasifikácia Rozpočet po 
zmenách v € Skutočnosť v € % plnenia 

Všeobecné verejné služby 7 839 459,03 63 556,90 0,81 
Verejný poriadok a bezpečnosť 55 583,48 15 412,55 27,73 
Ekonomická oblasť 19 456 522,08 9 553 409,53 49,10 
Ochrana životného prostredia 58 000,00 33 500,00 57,76 
Bývanie a občianska vybavenosť 78 903,84 73 902,21 93,66 
Rekreácia, kultúra, náboženstvo 303 715,98 193 859,18 63,83 
Vzdelávanie 73 470,77 52 082,85 70,89 
Sociálne zabezpečenie 9 600,00 9 576,00 99,75 
SPOLU 27 875 255,18  9 995 299,22 35,86 

                    
 
                      Výdavkové finančné operácie mesta (bez RO) 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 3 426 570,00 

Rozpočet po zmenách 4 614 560,54 

Skutočnosť k 31.12.2021 4 313 352,51 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 93,47 
 
 
 
 5.2.2  Plnenie výdavkov za rok 2021 – ROZPOČTOVÉ ORGANIZÁCIE 
 

 

                   Bežné výdavky rozpočtových organizácií 
 

Výdavky celkom v € 

Schválený rozpočet 33 690 706,00 

Rozpočet po zmenách 39 501 218,28 

Skutočnosť k 31.12.2021 37 468 789,43 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 94,85 
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               Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií 

 
Výdavky celkom v € 
Schválený rozpočet 0,00 
Rozpočet po zmenách 729 108,68 
Skutočnosť k 31.12.2020 481 780,36 
% plnenia k rozpočtu po zmenách 66,08 

 
 

                   Výdavkové finančné operácie rozpočtových organizácií 
 

                   Výdavkové finančné operácie rozpočtové organizácie v roku 2021 nemali. 
 

 
 
 
5.3  Plán rozpočtu na roky 2022 - 2024 

 
 

   5.3.1 Príjmy celkom      
              v  € 

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Plán na rok 
2022 

Plán na rok 
2023 

Plán na rok 
2024 

Príjmy celkom 105 845 324,41 87 763 476,00 88 264 506,00 83 461 813,00 
z toho: 
Bežné príjmy 81 280 742,40 81 159 223,00 81 660 253,00 76 822 728,00 

Kapitálové príjmy 2 196 227,27 1 870 000,00 1 870 000,00 2 000 000,00 

Finančné operácie príjmové 17 542 480,30 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 4 825 874,44 4 734 253,00 4 734 253,00 4 639 085,00 

 
    
 
   5.3.2 Výdavky celkom                                                                                                               
 v € 

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Plán na rok 
2022 

Plán na rok 
2023 

Plán na rok 
2024 

Výdavky celkom 98 949 389,07 87 763 476,00 88 264 506,00 83 461 813,00 
z toho: 
Bežné výdavky 45 463 522,23 41 200 495,00 42 078 839,00 41 108 058,00 

Kapitálové výdavky 11 415 456,29 4 837 680,00 4 581 680,00 3 245 690,00 
Finančné operácie 
výdavkové 3 497 654,73 2 044 311,00 1 848 043,00 2 449 954,00 

Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 35 996 185,41 39 680 990,00 39 755 944,00 36 658 111,00 
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6. HOSPODÁRENIE MESTA A ROZDELENIE PREBYTKU             
HOSPODÁRENIA ZA ROK 2021 

   v € 

 
Návrh na finančné usporiadanie  

Mesto v roku 2021 hospodárilo s prebytkovým bežným rozpočtom v sume 1 899 896,13 €, 
schodkových kapitálovým rozpočtom v sume 8 280 852,31 € a prebytkovým rozpočtom finančných 
operácií v sume 13 279 891,52 €. Celkové rozpočtové hospodárenie mesta predstavovalo prebytok 
v sume 6 895 935,34 €. Z uvedeného prebytku boli vylúčené v súlade s § 16 ods. 6 Zákona  
č. 583/2004 účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo 
štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe osobitného predpisu avšak 
ponechávajú sa v rozpočte mesta ako finančné operácie a použijú sa v nasledujúcom rozpočtovom 
roku 2022. Ide o tieto prostriedky: 

 
Výdavkové finančné operácie - Zábezpeky z bytov ŠFRB 5 088,81 
Bežné výdavky - Na komunálny odpad - z Enviromentálneho fondu  123 590,65 
Bežné výdavky - na CVČ - od obcí 1 644,87 
Bežné výdavky - Denný stacionár Sabinovská 5 396,41 

 
 

Hospodárenie mesta Skutočnosť k 31.12.2021 

Bežné príjmy spolu 86 058 853,11 
z toho: bežné príjmy obce 81 280 742,40 

            bežné príjmy RO 4 778 110,71 

Bežné výdavky spolu 84 158 956,98 
z toho: bežné výdavky obce 46 690 167,55 
            bežné výdavky RO 37 468 789,43 

Bežný rozpočet 1 899 896,13 
Kapitálové príjmy spolu 2 196 227,27 
z toho: kapitálové príjmy obce 2 196 227,27 
            kapitálové príjmy RO      0,00 

Kapitálové výdavky spolu 10 477 079,58 
z toho: kapitálové výdavky obce 9 995 299,22 
            kapitálové výdavky RO      481 780,36 

Kapitálový rozpočet -8 280 852,31 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -6 380 956,18 
Príjmy z finančných operácií 17 590 244,03 

Výdavky z finančných operácií 4 313 352,51 

Rozdiel finančných operácií 13 276 891,52 
PRÍJMY SPOLU 105 845 324,41 
VÝDAVKY SPOLU 98 949 389,07 
Hospodárenie obce (rozdiel príjmov a výdavkov) 6 895 935,34 
Vylúčenie z prebytku (účelové dotácie a ost. účelové zdroje) 2 563 837,84 
Zostatok disponibilných zdrojov na rozdelenie 4 332 097,50 
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Bežné výdavky - Denný stacionár OPÁL 2 420,40 
Bežné výdavky - Denný stacionár Nižná Šebastová 3 474,02 
Bežné výdavky - Denný stacionár Kráľovnej pokoja 2 947,26 
Bežné výdavky - sčítanie obyvateľov 28 213,63 
Bežné výdavky - odmeny opatrovateľky - MPSVaR  52 998,40 
Bežné výdavky  - ZŠ Čsl. Armády - projekt Erazmus 34 549,09 
Bežné výdavky - ZŠ Kupeľná - projekt Dajme spolu gól 100,00 
Bežné výdavky - ZŠ Lesnícka - projekt Dajme spolu gól 100,00 
Bežné výdavky - ZŠ a MŠ Kráľovnej pokoja - projekt Kvalita vzdelávania 331,95 
Bežné výdavky - ZŠ Prostejovská - rozvojovýc projekt Podpora 400,00 
Bežné výdavky - MŠ Budovateľská - projekt Erazmus 5 184,00 
Bežné výdavky - ZŠ a MŠ Kráľovnej - projekt MPC 5 970,94 
Bežné výdavky - prenesený výkon školstvo 356 213,91 
Kapitálové výdavky - prenesený výkon školstvo havarijné situácie škôl 256 453,52 
Bežné výdavky - hmotná núdza a strava zadarmo 712 680,44 
Výdavkové finančné operácie - zábezpeka čipy na bycikel 770,00 
Bežné výdavky - MŠ bez PS dary 1 157,15 
Bežné výdavky - MŠ Bratislavská - potraviny 9 859,12 
Bežné výdavky - MŠ Fraňa Kráľa - potraviny 11 750,51 
Bežné výdavky - MŠ Mukačevská - potraviny 15 232,93 
Bežné výdavky - MŠ Slánska - potraviny 5 255,33 
Bežné výdavky - MŠ Volgogradská - potraviny 11 098,65 
Bežné výdavky - MŠ Sládkovičova - potraviny 3 084,72 
Výdavkové finančné operácie - zábezpeky 57 000,00 
FOaÚ Majakovského 1-3 2 557,68 
FOaÚ Majakovského 13-15 3 167,88 
FOaÚ Majakovského 17-19 2 473,09 
FOaÚ Majakovského 21-23 3 311,16 
FOaÚ Sabinovská 35-37 1 237,22 
FOaÚ Sabinovská 39-41 2 506,92 
FOaÚ Sabinovská 47-49 3 109,56 
FOaÚ Stará tehelňa  1 688,51 
FOaÚ Antona Prídavka 3,5,7 16 891,80 
Bežné výdavky - školy PS - potraviny 623 614,79 
Kapitálové výdavky - nedočerpaný úver SLSP 190 312,52 
SPOLU 2 563 837,84 

 
 
Zostatok zdrojov predstavujúci prebytok v sume 4 332 097,50 € podľa § 15 ods.1 písmeno c) 
Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol rozdelený a odvedený nasledovne: 

• do rezervného fondu v sume 4 000 000,00 € 
• do mimorozpočtového peňažného fondu v sume 241 340,41 € 
• do mimorozpočtového peňažného fondu mobility v sume 90 757,09 € 
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7.   INFORMÁCIA O VÝVOJI MESTA Z POHĽADU ÚČTOVNÍCTVA  
 
7.1  MAJETOK 
 

  7.1.1 Materská účtovná jednotka                   v € 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 291 066 230,70 288 092 400,93 
Neobežný majetok spolu 246 320 450,34 240 132 829,91 
z toho:   
Dlhodobý nehmotný majetok 45 345,68 46 165,91 
Dlhodobý hmotný majetok 221 892 430,07 216 035 929,61 
Dlhodobý finančný majetok 24 382 674,59 24 050 734,39 
Obežný majetok spolu 44 555 285,67 47 924 870,27 
z toho:   
Zásoby 175 205,04 196 396,70 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 30 642 813,20 30 415 137,50 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 1 619 987,46 3 576 575,36 
Finančné účty 12 117 279,97 13 736 760,71 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 190 494,69 34 700,75 

    
Mesto Prešov vykazuje k 31. 12. 2021 stav aktív v sume 291 066 230,70 €.  
V porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenávame nárast stavu aktív o 2 973 829,77 €.  
 

Stav neobežného majetku sa  celkovo zvýšil o 6 187 620,43 €, pričom u dlhodobého nehmotného 
majetku bol pokles o 820,23 €, u dlhodobého hmotného majetku bol nárast o 5 856 500,46 €.  U 
dlhodobého finančného majetku bol nárast oproti minulému roku o 331 940,20 €.  
 

Stav obežného majetku klesol oproti roku 2021 o 3 369 584,60 €. Znížil sa stav na finančných 
účtoch o 1 619 480,74 €. Znížil sa stav zásob o 21 191,66 €, zúčtovania medzi subjektmi VS sa 
zvýšili o 227 675,70 €, krátkodobé pohľadávky sa znížili o 1 956 587,90 €.  
 

7.1.2 Konsolidovaný celok  

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Majetok spolu 327 497 704,62 317 436 632,87 
Neobežný majetok spolu 297 685 670,40 291 880 964,89 
z toho:   
Dlhodobý nehmotný majetok 49 153,14 52 111,25 
Dlhodobý hmotný majetok 274 516 202,75 268 337 665,13 
Dlhodobý finančný majetok 23 120 314,51 23 491 188,51 
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Obežný majetok spolu 28 673 136,22 24 920 590,43 
z toho:   
Zásoby 1 137 864,40 1 126 428,10 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 109 282,78 102 382,62 
Dlhodobé pohľadávky 1 200,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 6 270 733,45 5 057 026,35 
Finančné účty 21 154 055,59 18 634 753,36 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 1 138 898,00 635 077,55 

 

Majetok za konsolidovaný celok za rok 2021 stúpol o 6 901 086,90 € oproti roku 2020. Stav 
neobežného majetku vzrástol o 2 644 720,66 € a to hlavne u dlhodobého hmotného majetku. Stav 
obežného majetku stúpol oproti roku 2020 o 3 752 545,79 €. Zvýšil sa stav zásob o 11 436,30 €, 
zúčtovanie medzi subjektmi verejnej vzrástol o 6 900,16 €. Krátkodobé pohľadávky vzrástli 
o 1 213 707,10 €. Finančné účty vzrástli o 2 519 302,23 €. 
 

 

 7.2  ZDROJE KRYTIA 

        7.2.1 Materská účtovná jednotka                                                                                       v € 

 
Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 291 066 230,70 288 092 400,93 
Vlastné imanie 211 364 147,26 213 594 757,27 
z toho:   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy  0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 211 364 147,26 213 594 757,27 
Záväzky 47 456 597,33 45 011 953,50 
z toho:   
Rezervy 4 434 162,73 7 360 299,99 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 443 241,27 1 693 704,66 
Dlhodobé záväzky 5 538 523,83 4 267 991,77 
Krátkodobé záväzky 4 394 379,43 4 038 242,79 
Bankové úvery a výpomoci 31 646 290,07 27 651 714,29 
Časové rozlíšenie 32  245 486,11 29 485 690,16 

 
Celkové záväzky v hodnote 47 456 597,33 € sú oproti roku 2020 vyššie o 2 444 643,83 €. 
Najvýraznejší nárast bol na bankových úveroch a výpomociach, a to v sume 3 994 575,78 € (prijaté 
návratné finančné výpomoci oproti roku 2020 narástli o 4 423 200,00 €). Na rezervách bol pokles 
v sume 2 926 137,26 €. Splátky istín boli vo výške 2 301 845,57 €. 
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7.2.2    Konsolidovaný celok  v €  

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 327 497 704,62 317 436 632,87 
Vlastné imanie z toho: 218 565 729,49 219 246 081,97 
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy  0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 218 333 725,08 219 148 821,69 
Záväzky 62 347 365,49 54 663 348,58 
z toho:   
Rezervy 5 288 537,38 4 358 637,41 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 646 543,50 1 715 190,95 
Dlhodobé záväzky 6 954 412,22 5 167 005,29 
Krátkodobé záväzky 14 689 059,32 13 275 146,76 
Bankové úvery a výpomoci 33 768 813,07 30 147 368,17 
Časové rozlíšenie 46 584 609,64 43 527 202,32 

    
Najvyššou záväzkovou položkou v roku 2021 boli bankové úvery, ktoré tvorili 54,16 % z celkových 
záväzkov. Celková úverová zaťaženosť za konsolidovaný celok vzrástla oproti roku 2020 
o 3 621 444,90 €. 
 
 
7.3  POHĽADÁVKY  
 
 7.3.1 Materská účtovná jednotka   
              v € 
Pohľadávky - v brutto hodnote Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2020 
Pohľadávky do lehoty splatnosti    738 510,54 2 821 458,64 
Pohľadávky po lehote splatnosti 3 621 734,57 3 562 866,41 

 
- pokles pohľadávok do lehoty splatnosti o 2 082 948,10 €   
- nárast pohľadávok po lehote splatnosti o 58 868,16 € 
 
 
  7.3.2  Konsolidovaný celok v € 
Pohľadávky - v brutto hodnote Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2020 
Pohľadávky do lehoty splatnosti 5 695 774,49 7 295 361,90 
Pohľadávky po lehote splatnosti 3 909 531,15 1 190 363,52 

  

 
K 31.12.2021 evidujeme oproti roku 2020 pokles pohľadávok do lehoty splatnosti o 1 599 587,41 €, 
no zároveň nárast pohľadávok po lehote splatnosti o 2 719 167,63 €. K 31.12. 2021 boli tvorené 
opravné položky k pohľadávkam vo výške 3 333 372,19 €. 
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7.4  ZÁVÄZKY 
 
  7.4.1    Materská účtovná jednotka                                                                                                        v € 
Záväzky Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti 9 910 936,85 8 227 486,06 
Záväzky po lehote splatnosti      21 966,41      78 748,50 

 
- nárast záväzkov do lehoty splatnosti o 1 683 450,79 €  
- pokles záväzkov po lehote splatnosti o 56 782,09 € 
   
    7.4.2  Konsolidovaný celok                                                                                                        v € 
Záväzky Stav k 31. 12. 2021 Stav k 31. 12. 2020 
Záväzky do lehoty splatnosti 21 472 083,53 18 436 971,76 
Záväzky po lehote splatnosti      171 388,01          5 180,29 

 
- nárast záväzkov v lehote splatnosti o 3 035 111,77 € 
- nárast záväzkov po lehote splatnosti o 166 207,72 € 
 
 
8.    VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA - VÝVOJ NÁKLADOV A VÝNOSOV     
 
  8.1   Materská účtovná jednotka            
                       v € 

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

Náklady 73 218 026,64 68 474 749,07 
50 – Spotrebované nákupy 1 698 737,25 1 596 165,87 
51 – Služby 13 682 570,79 12 775 299,38 
52 – Osobné náklady 12 081 964,30 11 104 882,59 
53 – Dane a poplatky 63 576,15 206 123,00 
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 024 501,63 3 811 712,14 
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

8 690 820,59 12 104 758,61 

56 – Finančné náklady 249 475,51 247 942,54 
57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov 
príjmov 31 726,380,42 26 627 864,94 

59 – Dane z príjmov 0,00 2,24 
Výnosy 70 891 814,65 70 387 268,33 
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 836 837,36 573 809,14 
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 
62 – Aktivácia 0,00 0,00 
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 
z poplatkov 54 250 043,94 52 930 298,09 

64 – Ostatné výnosy 3 464 183,58 3 805 924,18 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP  
z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie 
časového rozlíšenia 

5 767 540,04 4 923 191,64 
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66 – Finančné výnosy 305 841,67 620 495,80 
67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

6 267 368,06 7 533 549,48 

Výsledok hospodárenia 
/+ kladný VH, - záporný VH/ - 2 326 211,99 1 912 517,02 

 
 

8.2   Konsolidovaný celok     
                                                                                                                                             v € 

 
Celkové náklady mesta za konsolidovaný celok vzrástli v roku 2021 oproti roku 2020 

o 5 816 489,82 €. Spotrebované nákupy stúpli o 709 897,22 €, služby klesli o 1 443 995,63 €.  

 Skutočnosť  
k 31.12.2021 

Skutočnosť  
k 31.12.2020 

Náklady 105 294 043,13 99 477 553,31 
50 – Spotrebované nákupy 9 985 728,93 9 275 831,71 
 
51 – Služby 14 292 504,44 15 736 500,07 

52 – Osobné náklady 53 894 482,88 50 468 222,03 
53 – Dane a poplatky 137 405,06 289 611,34 
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 5 347 194,83 4 262 863,15 
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

13 770 437,59 12 920 490,74 

56 – Finančné náklady 377 794,38 388 010,81 
57 – Mimoriadne náklady 10 216,95 0 
58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 7 478 278,07 6 136 023,46 

Výnosy 98 640 116,07 100 662 642,06 
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 10 308 152,18 11 069 070,82 
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb -27 689,16 - 11 274,48 

62 – Aktivácia 54 675,19 35 406,72 
63 – Daňové a colné  
výnosy a výnosy z poplatkov 54 113 334,76 52 813 901,57 

64 – Ostatné výnosy 6 724 155,90 7 064 102,50 
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

2 420 502,82 2 959 109,81 

66 – Finančné výnosy 466 583,46 1 215 550,12 
67 – Mimoriadne výnosy 283,46 0 
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 
príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

24 580 117,46 25 516 775,00 

Výsledok hospodárenia 
/+ kladný VH, - záporný VH/ - 6 689 637,01 1 101 075,25 
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Osobné náklady vzrástli o 3 426 260,85 €. Nárast v ostatných nákladoch na prevádzkovú činnosť 
bol v roku 2021 o 1 084 331,68 €, v odpisoch, rezervách a OP bol o 849 946,85 €, oproti roku 
2020. 

Výnosy mesta  klesli oproti roku 2020 o 2 022 525,99 €. Najväčšou výnosovou položkou boli 
v roku 2021 daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov v sume 54 113 334,76 €, oproti roku 
2020 vzrástli o 1 299 433,19 €. Najväčší nárast sme zaznamenali účte 63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov.  

  
 

9.    DLH MESTA 
 
Zákon č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov definuje dlh mesta a spôsob určenia výšky dlhu mesta. 
 

 
BANKOVÉ ÚVERY - Mesto                   v € 

Úver Výška úveru Zostatok istiny 
k 31.12.2021 k 31.12.2020 

Zmluva o úvere č. 000018/CORP/11/141 
UniCredit Bank   1 400 000,00 0,00 73 760,00 

Zmluva o úvere č. 000032/CORP/11/141 
UniCredit Bank   6 349 949,37 350 430,21 2 221 662,21 

Zmluva o úvere č. 282/AUOC/14  
Slovenská sporiteľňa   512 626,80 130 930,80 185 458,80 

Zmluva o úvere č. 20160117 
EIB 15 000 000,00 14 593 023,27 14 895 348,84 

Zmluva o úvere č. 0291/20/08746 
ČSOB 4 000 000,00 4 000 000,00 2 442 689,37 

Zmluva o úvere č. 324/CC/21 4 500 000,00 1 231 000,00 0,00 

S p o l u 31 762 576,17 20 305 384,28 19 818 919,22 
 
 
POSTÚPENÉ POHĽADÁVKY - Mesto                                                             v € 

Úver Výška úveru Zostatok istiny 
k 31.12.2021 k 31.12.2020 

ČSOB, a.s. - Zmluva o postúpení pohľadávky 
č.96720/012015/001 
EUROVIA SK, a.s. I.- obnova cesty ku garážam ulica 
Prostějovská  

2 527 059,41 968 705,97 1 221 411,93 

ČSOB, a.s. - Zmluva o postúpení pohľadávky 
č.96720/01/2016/001 
EUROVIA SK, a.s. II (pohľadávka vznikla na základe 
zmluvy o dielo č. 4909.6070033JZA z 28.4.2016)  

2 864 998,75 1 408 623,75 1 695 123,75 

ČSOB, a.s. – Zmluva o postúpení pohľadávky 
č.96720/01/2017/001  
EUROVIA SK, a.s. - komplexná rekonštrukcia a 
údržba miestnych komunikácií na území mesta Prešov  

3 060 073,86 1 810 543,97 2 116 551,29 

Inžinierske stavby 698 760,10 483 309,10 553 185,10 
Spolu 9 150 892,12 4 671 182,79 5 586 272,07 
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Podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa do dlhu mesta  nezapočítavajú 
záväzky z úverov poskytnutých z bývalých štátnych fondov a z úveru poskytnutého zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých 
úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. Do celkovej sumy dlhu sa 
ďalej nezapočítavajú záväzky z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu, záväzky z pôžičky 
poskytnutej z Fondu na podporu umenia, záväzky z úveru poskytnutého z Environmentálneho 
fondu, záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania 
spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie najviac v sume nenávratného 
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi mestom a orgánom 
podľa osobitného predpisu. Do sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania mesto 
podľa zákona nezapočíta sumu ich jednorazového predčasného splatenia. 
 

 
Výpočet  nútenej správy - §19 Zákona č. 583/2004 
    

1. Záväzky mesta Prešov k 31.12.2021 (výkaz FIN 6-04 r. 4)  41 579 193,33 € 

2. Z toho záväzky po lehote splatnosti  21 966,4 €1 

3. Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2020) - skutočnosť 84 682 059,73 € 

4. Podiel záväzkov po lehote splat. voči bež. príjmom predch. roka (podľa zákona max. 15%) 0,03 % 

5. Uznané záväzky po lehote splatnosti viac ako 60 dní 0,00 € 

 
 
Výpočet plnenia podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania (NZF)  
§ 17 Zákona č. 583/2004 
 
1. Celková suma dlhu  * * (mimo ŠFRB) 31 646 290,07 € 

   - záväzky z bankových úverov vrátane postúpených pohľadávok banke (PPB) 31 646 290,07 € 

     z toho: - bankové úvery 20 305 384,28 € 

                  - postúpené pohľadávky banke  4 671 182,79 €  

                       - Eurovia, a.s., (1.) obnova cesty ku garážam ulica Prostějovská z r. 2015 - inv. časť 111 916,24 €  

                       - Eurovia, a.s., (1.) rekonštrukcia miestnych komunikácií a križovatiek z r. 2015 - prev. časť 856 789,73 €  

                       - Eurovia, a.s., (2.) kompexná rekonštrukcia a údržba MK v roku 2016 - prev. časť 1 408 623,75 €  

                       - Eurovia, a.s., (3.) kompexná rekonštrukcia a údržba MK v roku 2017 - prev. časť 1 810 543,97 €  

                       - Inžinierske stavby-komplexná rekonštrukcia a údržba MK v roku 2018-prev. časť 483 309,10 €  

                   - návratná finančná výpomoc MF SR (v dôsledku COVID-19) rok 2020 2 246 523,00 €  

                  - návratná finančná výpomoc MF SR (v dôsledku COVID-19) rok 2021 4 423 200,00 € 

2. Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2020)  84 682 059,73 € 

3. Podiel celkovej sumy dlhu voči skutočným bežným príjmom predchádzajúceho roka   37,37% 

4. 
Pri dodržaní limitu 50 %  (t.j. bez potreby prijatia opatrení) 
prípustnosť sumy dlhu  42 341 029,87 € 

5.  Rozdiel medzi súčasnou sumou dlhu a prípustnou (50 %) -10 694 739,80 € 

6. Pri dodržaní limitu 60 % prípustnosť sumy dlhu  50 809 235,84 € 

7. Rozdiel medzi súčasnou sumou dlhu a prípustnou (60 %) -19 162 945,77 € 
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Výpočet plnenia podmienok pre prijatie návratných zdrojov financovania (NZF) max. 25% 
§ 17 Zákona 583/2004 

1. Suma splátok NZF v roku 2020 (vrátane splátok ŠFRB a PPB)  3 575 489,52 € 

 
 - suma splátok návratných zdrojov financovania = 2 301 845,58 (úvery) + 915 089,28 (PPB) 
+185 493,33 (ŠFRB) + 0,00 (NFV) 3 402 428,19 € 

  - suma  úrokov = 115 018,26 € (úvery) + 58 043,07 € (ŠFRB) 173 061,33 € 

2. Bežné príjmy predchádzajúceho roka (2020) len vlastné zdroje 54 910 016,56 € 

3. Podiel splátok NZF voči bežným príjmom predch. roka (podľa zákona max. 25 %)   6,51% 
 

*  Celková suma dlhu = súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín NZF, záväzkov z investičných úverov a 
ručiteľských záväzkov   
**  Ak celková suma dlhu prekročí 50 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového  roka, je mesto 
povinné prijať opatrenia s cieľom zníženia celkovej sumy dlhu. 
      Údaje predstavujú hodnoty IÚZ Mesta Prešov 
 
 
Úvery obchodných spoločností konsolidovaného celku: 
• Dlhodobý bankový úver DPmP, a.s., splatnosť r. 2024, zostatok istiny k 31.12.2021 v sume  

204 400,00 €. 
• Krátkodobý bankový úver DPmP, a.s., splatnosť r. 2022, zostatok istiny k 31.12.2021 v sume 

174 960,00 €. 
• Investičný bankový úveru TSmP, na základe Zmluvy o úvere č.000247/CORP/2018. Výška 

úveru je 2 357 000,00 €. Účelom použitia úveru bolo financovanie obstarania dlhodobého 
hmotného majetku - „projektovaná investícia“. Splatnosť istiny úveru je dvanásť rokov odo dňa 
čerpania. Prvá splátka istiny 15.1.2019 v sume 17 330,00 € a posledná splátka je 10.4.2030. 
Zostatok istiny k 31.12.2021 je v sume 1 733 120,00 €. 

 
 

10.   OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE 
 
10.1  PRIJATÉ GRANTY A TRANSFERY 
 

 V roku 2021 mesto, rozpočtové organizácie, príspevková organizácia a obchodné spoločnosti 
prijali nasledovné granty a transfery: 
 

a) Mesto Prešov  
 

Finančné vysporiadanie mesta Prešov za rok 2021 k štátnemu rozpočtu: 
             v € 

Druh dotácie transferu 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
finančných 

prostriedkov 
na použitie 

Rozdiel 

Bežné prostriedky 22 142 093,09 20 883 293,39 1 227 822,87 30 976,83 
MPSVaR - NV 514/20021 na odmeny 52 998,40 0,00 52 998,40 0,00 
Refundácia Covid testovanie 2021   227 295,00 227 295,00 0,00 0,00 
Transfer - návšteva sv. otca - ŠR    150 000,00 150 000,00 0,00 0,00 
Zo štátneho rozpočtu na sčítanie obyvateľstva 99 033,98 70 820,35 0,00 28 213,63 
Transfer -  vojnové hroby      5 907,00 5 907,00 0,00 0,00 
Transfer - na projekt ,,Múdre hranie"   11 949,00 9 999,00 1 950,00 0,00 



 
 

  37 
 
 
 

Rozvojový projekt - čítame radi 2021 4 800,00 4 800,00 0,00 0,00 
Rozvojový projekt - spolu múdrejší 15 250,00 12 490,00 0,00 2 760,00 
Rozvojový projekt - predškoláci 16 456,00 16 453,00 0,00 3,00 
Rozvojový projekt - letná škola na ZŠ  20 509,00 20 509,00 0,00 0,00 
Projekt - modernejšia škola 21 000,00 21 000,00 0,00 0,00 
Príspevok na špecifiká na osobné ochrana pomôcky 
a dezinfekcie 43 680,00 43 680,00 0,00 0,00 

Transfer - príspevok na testovanie - COVID-19      44 820,00 44 820,00 0,00 0,00 
Transfer - MVSR - špecifiká - predprimárne 
vzdelávanie - novootvorené triedy  30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 

Rozvojový projekt: ,,Podpora doplnkového 
pedagogického a rozširujúceho štúdia na rok 2021"   4 050,00 4 050,00 0,00 0,00 

Dotácia na vitamíny - Denné centrá a denné 
stacionáre - MPSVaR    10 140,00 10 140,00 0,00 0,00 

ZpS Náruč Veselá - dotácia podľa § 11 a NV SR č. 
103/2020 Z.z. v znení NV SR č. 271/2020 Z.z.   51 048,00 51 048,00 0,00 0,00 

ZpS Harmónia Cemjata - dotácia - § 3 a § 12, Zák. č. 
544/2010  8 900,00 8 900,00 0,00 0,00 

Národný projekt terénnej sociálnej práce  64 419,37 64 419,37 0,00 0,00 
Denný stacionár - OPÁL   68 904,00 66 483,60 2 420,40 0,00 
Denný stacionár - Sabinovská 54 996,00 49 599,59 5 396,41 0,00 
Denný stacionár - Slanská, Nižná Šebastová   41 556,00 38 081,98 3 474,02 0,00 
Transfer - Denný stacionár - Námestie Kráľovnej 
Pokoja   35 268,00 32 320,74 2 947,26 0,00 

ZpS Náruè Veselá - dotácia - § 3 a § 12, Zák. è. 
544/2010  30 000,00 30 000,00 0,00 0,00 

Na chránenú dielňu - kamerový systém  45 299,47 45 299,47 0,00 0,00 
Transfer na chránenú dielňu - kamerový systém - z 
refundácie    11 447,36 11 447,36 0,00 0,00 
Transfer - stavebný poriadok   183 578,61 183 578,61 0,00 0,00 
Transfer na prenesené kompetencie ŠFRB  37 702,73 37 702,73 0,00 0,00 
Transfer na pozemné komunikácie  6 120,22 6 120,02 0,00 0,20 
Transfer na prenesený výkon v oblasti životného 
prostredia   8 669,47 8 669,47 0,00 0,00 
Materské školy - predškolská výchova  235 947,00 235 947,00 0,00 0,00 
Transfer na školský úrad   75 763,00 75 763,00 0,00 0,00 
Materské školy - hmotná núdza v školách  1 326 402,60 521 630,10 804 772,50 0,00 
Prenesený výkon škôl 17 219 535,00 16 865 671,12 353 863,88 0,00 
Transfer - na register obyvateľov SR a hlásenie 
pobytu  29 193,12 29 193,12 0,00 0,00 
Transfer - na matričnú činnosť    181 062,94 181 062,94 0,00 0,00 
Transfer - na register adries  1 899,60 1 899,60 0,00 0,00 
Transfer na prenesený výkon - na dávky v HN a 
príspevky k dávke 26 158,20 26 158,20 0,00 0,00 
Transfer - na prídavok na dieťa - osobitný príjemca - 
ŠR  30 085,36 30 085,36 0,00 0,00 
Transfer na prenesený výkon - na zabezpečenie 
výkonu osobitného príjemcu  748,66 748,66 0,00 0,00 

Transfer na sociálne veci - ZpS Náruč Veselá   856 080,00 856 080,00 0,00 0,00 
Transfer na sociálne veci - ZpS Harmónia Cemjata  753 420,00 753 420,00 0,00 0,00 
Kapitálové prostriedky 391 603,39 135 149,87 256 453,52 0,00 
Transfer - návšteva sv. otca - ŠR    39 803,39 39 803,39 0,00 0,00 
Transfer na prenesený výkon - havarijné situácie škôl     342 800,00 86 346,48 256 453,52 0,00 
Transfer - Projekt - Modernejšia škola    9 000,00 9 000,00 0,00 0,00 
Spolu 22 533 696,48 21 018 443,26 1 484 276,39 30 976,83 
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Finančné vysporiadanie mesta Prešov za rok 2021 k ostatným subjektom verejnej správy: 
                             v € 

Druh dotácie transferu 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Suma 
finančných 

prostriedkov 
na použitie 

Rozdiel 

Bežné prostriedky 405 355,31 405 355,31 0,00 0,00 
Transfer - prenesený výkon ŽP - od obcí 5 214,26 5 214,26 0,00 0,00 
Transfer na CVČ - od obcí 5 546,71 5 546,71 0,00 0,00 
Transfer - sanácia rodinného prostredia - PSK 21 000,00 21 000,00 0,00 0,00 
Dotácia od dobrovoľnej požiarnej ochrany SR 3 000,00 3 000,00 0,00 0,00 
Kapitálové prostriedky 185 297,17 185 297,17 0,00 0,00 
Transfer - Zimný štadión - PSK 175 000,00 175 000,00 0,00 0,00 
Výstupný chodník Tri jarky - PSK 10 297,17 10 297,17 0,00 0,00 

 
Finančné vysporiadanie mesta Prešov za rok 2021 k projektom financovaným z EÚ a ŠR 
                        v € 

Druh dotácie transferu 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
finančných 

prostriedkov 
na použitie 

Rozdiel 

Bežné prostriedky 592 170,75 394 613,86 123 590,65 0,00 
Dotácia z ÚPSVaR dohoda č. č.21/37/054/665 - na odmeny CV-
19 pre opatrovateľky        73 966,24 73 966,24 0,00 0,00 

Transfer - iROP  44 954,37 44 954,37 0,00 0,00 
Transfer - iROP - z refundácie 11 604,16 11 604,16 0,00 0,00 
Rekonštrukcia  ul. Masarykova - predstaničný priestor 11 725,29 11 725,29 0,00 0,00 
Cyklochodník ul. Bajkalská - konečná zast. MHD - sídl. III  3 745,64 3 745,64 0,00 0,00 
Cyklocesta Mestská hala - Wilec hôrka 515,85 515,85 0,00 0,00 
Cyklochodník Mlynský náhon 2 007,87 2 007,87 0,00 0,00 
Revitalizácia vnútrobloku ul. 17. Novembra 126-130 1 816,89 1 816,89 0,00 0,00 
Projekt - Energetický manažment v meste Prešov 55 768,78 55 768,78 0,00 0,00 
Národný projekt - Budovanie odborných kapacít na komunitnej 
úrovni  36 780,69 36 780,69 0,00 0,00 

Národný projekt Podpora opatrovateľskej služby  125 988,91 125 988,91 0,00 0,00 
Projekt - Miestna občianska poriadková služba v Prešove  99 705,41 99 705,41 0,00 0,00 
Príspevok z Enviromentálneho fondu na komunálny odpad  123 590,65 0,00 123 590,65 0,00 
Kapitálové prostriedky 655 695,46 655 695,46 0,00 0,00 
Rekonštrukcia  ul. Masarykova - predstaničný priestor 63 231,19 63 231,19 0,00 0,00 
Cyklocesta Mestská hala - Wilec hôrka 73 553,45 73 553,45 0,00 0,00 
Revitalizácia vnútroblokového priestoru ul. M. Čulena č. 29-49, 
1. etapa 149 447,30 149 447,30 0,00 0,00 

Cyklochodník Mlynský náhon 4 986,42 4 986,42 0,00 0,00 
MŠ Čapajevova 17, Prešov  45 815,74 45 815,74 0,00 0,00 
MŠ Važecká 18 - zníženie energetickej náročnosti objektu 40 079,48 40 079,48 0,00 0,00 
Revitalizácia vnútrobloku ul. 17. Novembra 126-130 8 344,80 8 344,80 0,00 0,00 
Revitalizácia verejných priestranstiev 141 880,05 141 880,05 0,00 0,00 
ZŠ Československej armády- zriadenie špecializovaných učební 56 994,91 56 994,91 0,00 0,00 
Revitalizácia vnútrobloku ul. Hviezdoslavova - Štefánikova 66 724,01 66 724,01 0,00 0,00 
Projekt URBACT CIVIC eSTATE   4 638,11 4 638,11 0,00 0,00 
Spolu 1 247 866,21 1 050 309,32 123 590,65 0,00 
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b) Obchodné spoločnosti 
V roku 2021 prijali obchodné spoločnosti účelové transfery od mesta Prešov v celkovej 
sume 7 924 983,12 €. 

                         v € 
Žiadateľ dotácie 
 
Účelové určenie poskytnutých transferov:  
- bežné výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel 

 

Technické služby mesta Prešov, a. s. 
- transfer na opravu ohrád a prístreškov (voliér)     
  pre zvieratá v areáli Ekopark Holá hora 

10 000,00  10 000,00  0,00  

Dopravný podnik mesta Prešov, a. s. 
- transfer na mestskú hromadnú dopravu 7 439 983,12  7 150 882,27 289 100,85  

Futbal Tatran Aréna s. r. o., Prešov - účelový transfer na 
bežné výdavky 50 000,00  30 238,67  19 761,33  

PREŠOV REAL, s. r. o. Prešov 
- transfer za účelom zabezpečenia prevádzky rekreačného 
areálu Delňa - Prešov  

30 000,00  30 000,00  0,00 

PREŠOV REAL, s. r. o. Prešov 
- transfer za účelom opravy a údržby Zimného štadióna 115 000,00 108 658,90 6 341,10 

PREŠOV REAL, s. r. o. Prešov 
- transfer za účelom zabezp. prevádzky Zimného štadióna 170 000,00 71 607,52 98 392,48 

PREŠOV REAL, s. r. o. Prešov - transfer na bežné výdavky 70 000,00 70 000,00 0,00 
- kapitálové výdavky ------ ------ ------ 
PREŠOV REAL, s. r. o. Prešov 
- transfer na rekonštrukciu rozvodov elektrického zariadenia 
a trafostanice nebytových priestorov na Košickej  ul. 18 

40 000,00  0,00  40 000,00 

 

10.2  POSKYTNUTÉ DOTÁCIE 
    Mesto v roku 2021 poskytlo dotácie v súlade so VZN č. 17/2015 o podmienkach poskytovania dotácií 
z rozpočtu mesta Prešov právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne 
prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel v znení Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Prešov č. 8/2017 a Všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 2/2018 . Všetky  poskytnuté  
dotácie boli  určené  na  úhradu  bežných  výdavkov  v celkovej výške 343 883,26 €. 

                                        v € 
Žiadateľ dotácie       
 
Účelové určenie poskytnutých dotácií:                                                             
- bežné výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel     
                                                                                                                                                                  

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - 
1. FC TATRAN, a. s., Prešov 28 809,00 € 28 809,00 € 0,00 € 
5 Paľce. o. z. 2 146,00 € 2 146,00 € 0,00 € 
AEROKLUB Prešov o. z. 423,00 € 423,00 € 0,00 € 
ALL4Event s. r. o. 1 803,00 € 1 803,00 € 0,00 € 
ARTIS o. z. Prešov 3 090,00 € 3 090,00 € 0,00 € 
AWK Prešov, n. o. 2 381,00 € 2 381,00 € 0,00 € 
Basketbalový klub Akademik Prešov 2 473,00 € 2 473,00 € 0,00 € 
Biliardový klub HORSES Prešov 916,00 € 916,00 € 0,00 € 
BRÁNY EURÓPY o. z. Prešov 2 489,00 € 2 489,00 € 0,00 € 
Centrum nepočujúcich ANEPS Prešov 1 007,00 € 1 007,00 € 0,00 € 
Cesta a Život, n. o., Prešov 910,00 € 910,00 € 0,00 € 
CYKLOMARATÓN PREŠOV o. z. 528,00 € 528,00 € 0,00 € 
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Diamond Swimming Club Prešov 952,00 € 952,00 € 0,00 € 
DIRIDONKY PREŠOV 888,00 € 888,00 € 0,00 € 
Dobré zo Slovenska, Prešov 8 282,00 € 8 282,00 € 0,00 € 
Dobrovoľný hasičský zbor 317,00 € 317,00 € 0,00 € 
FAMT Prešov 8 362,00 € 8 362,00 € 0,00 € 
FBC Mikuláš Prešov 8 123,00 € 8 123,00 € 0,00 € 
FRAGOKONCERT o. z. Prešov 2 060,00 € 2 060,00 € 0,00 € 
Futbalový klub SAFI  8 501,00 € 8 501,00 € 0,00 € 
Futsalový klub Prešov 4 872,00 € 4 872,00 € 0,00 € 
Galéria Átrium – občianske združenie 3 348,00 €  3 348,00 € 0,00 € 
GOOD DARTS PREŠOV 423,00 € 423,00 € 0,00 € 
Gréckokatolícka charita Prešov 1 278,00 € 1 278,00 € 0,00 € 
Gymnastic Club Yris Prešov, o. z. 394,00 € 394,00 € 0,00 € 
Hokejbal Prešov, o. z. 2 326,00 €  2 326,00 € 0,00 € 
Hokejová akadémia Slávia Prešov 7 088,00 € 7 088,00 € 0,00 € 
Chorus Via Musica o. z Prešov 1 645,00 € 1 645,00 € 0,00 € 
II. Mestská organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska  261,00 € 261,00 € 0,00 € 

Jaroslav Sibal, Prešov 528,00 € 528,00 € 0,00 € 

Jednota dôchodcov na Slovensku - Okresná organizácia 
Jednoty dôchodcov v Prešove 352,00 € 352,00 € 0,00 € 

J.D. – Galéria J.L. 2 318,00 € 2 318,00 € 0,00 € 
Karate klub Junior Prešov 7 436,00 € 7 436,00 € 0,00 € 
Kickboxing klub Panter Prešov, združenie 6 429,00 € 6 429,00 € 0,00 € 
Klub prešovských abstinentov o. z. Prešov 810,00 € 810,00 € 0,00 € 
Krajská knižnica P. O. Hviezdoslava v Prešove 2 833,00 € 2 833,00 € 0,00 € 
KOLOBEH ŽIVOTA občianske združenie, Prešov 1 046,00 € 1 046,00 € 0,00 € 
Komunitná včelia záhrada 1 400,00 € 1 400,00 € 0,00 € 
Korčuliarik n. o. Prešov 1 035,00 € 1 035,00 € 0,00 € 
Krasokorčuliarsky klub - Kraso Prešov 1 447,00 € 1 447,00 € 0,00 € 
LYKO Slovakia s.r.o. 1 610,00 € 1 610,00 € 0,00 € 
Marana Tha, o. z. 2 146,00 € 2 146,00 € 0,00 € 
Mažoretkový klub Flowers Prešov 1 172,00 € 1 172,00 € 0,00 € 
Mgr. art. Nina Šilanová 3 090,00 € 3 090,00 € 0,00 € 
Model klub Prešov 733,00 € 733,00 € 0,00 € 
MOVE UP ACADAMEY, o. z. 797,00 € 797,00 € 0,00 € 
Naturálna kulturistika Prešov 1 685,00 € 1 685,00 € 0,00 € 
Nie sme sami o. z. Prešov 739,00 € 739,00 € 0,00 € 
O.Z. Most do duše 700,00 € 700,00 € 0,00 € 
Občianske združenie ARIOSO 2 146,00 € 2 146,00 € 0,00 € 
Občianske združenie CHARM, Prešov 925,00 € 925,00 € 0,00 € 
Občianske združenie Folklórneho súboru ŠARIŠAN 2 060,00 € 2 060,00 € 0,00 € 
Občianske združenie Naša Nižná Šebastová 1 803,00 € 1 803,00 € 0,00 € 
Občianske združenie SKALNÁ HRANA 2 232,00 € 2 232,00 € 0,00 € 
Občianske združenie Šidlovec 352,00 € 352,00 € 0,00 € 
Občianske združenie Tobiáš 973,00 € 973,00 € 0,00 € 
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Oblastný bežecký spolok Prešov 211,26 € 211,26 € 0,00 € 
Oblastný stolnotenisový zväz Prešov 563,00 € 563,00 € 0,00 € 
OBNOVA, o. z. Prešov 2 489,00 € 2 489,00 € 0,00 € 
Park kultúry a oddychu  3 348,00 3 348,00 € 0,00 € 
Penguins n.o. Prešov 16 266,00 € 16 266,00 € 0,00 € 
Partneri pre sociálny rozvoj a pomoc, Prešov 696,00 € 696,00 € 0,00 € 
Pierott, n. o., Prešov 1 479,00 € 1 479,00 € 0,00 € 
PIVNÁ GALÉRIA, Prešov 2 548,00 € 2 548,00 € 0,00 € 
Plavecký klub Prešov, o. z. 1 767,00 € 1 767,00 € 0,00 € 
PO ART, Prešov 3 348,00 € 3 348,00 € 0,00 € 
PO.CITY, Prešov 2 833,00 € 2 833,00 € 0,00 € 
Podaj ďalej, občianske združenie 1 278,00 € 1 278,00 € 0,00 € 
POKOJ o. z. 937,00 € 937,00 € 0,00 € 
Potravinová banka Slovenska 1 278,00 € 1 278,00 € 0,00 € 
PRERAG, o. z., Prešov 3 348,00 € 3 348,00 € 0,00 € 
Prešovská Bedmintonová Akadémia 1 493,00 € 1 493,00 € 0,00 € 
Prešovská Gotika - občianske združenie 2 833,00 € 2 833,00 € 0,00 € 
Prešovské dobrovoľnícke centrum - OZ 1 240,00 € 1 240,00 € 0,00 € 
Prešovské združenie klasickej gitary 2 833,00 € 2 833,00 € 0,00 € 
Prešovský Rýchlokorčuliarsky Klub 1 218,00 € 1 218,00 € 0,00 € 
PROFITENNIS ACADEMY Prešov, o. z. 842,00 € 842,00 € 0,00 € 
Prvý šachový klub Prešov 669,00 € 669,00 € 0,00 € 
Relevant  n. o., Prešov 1 050,00 € 1 050,00 € 0,00 € 
ROCK EDGE o. z. 83,00 € 83,00 € 0,00 € 
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša, Prešov 1 974,00 € 1 974,00 € 0,00 € 
Skating Sports Prešov, o. z. 1 154,00 € 1 154,00 € 0,00 € 
Soľnobanský čipkársky cech 3 090,00 € 3 090,00 € 0,00 € 
Slovenský rybársky zväz mestská organizácia Prešov 1 380,00 € 1 380,00 € 0,00 € 
Slovenský zväz telesne postihnutých - Okresné centrum 739,00 € 739,00 € 0,00 € 
Slovenský zväz zdravotne postihnutých v Prešove, Okresná 
rada 826,00 € 826,00 € 0,00 € 

Spoločnosť pre umenie a literatúru  v Prešove 1 995,00 € 1 995,00 € 0,00 € 
Súkromné konzervatórium Dezidera Kardoša 2 661,00 € 2 661,00 € 0,00 € 
Šarišská galéria v Prešove 2 051,00 € 2 051,00 € 0,00 € 
Školský klub ELBA Prešov 8 342,00 € 8 342,00 € 0,00 € 
Školský športový klub Junior pri ZŠ, Šmeralova 25, PO 3 507,00 € 3 507,00 € 0,00 € 
Školský športový klub pri Strednej lesníckej škole v PO 18 516,00 € 18 516,00 € 0,00 € 
ŠPORT HROU PREŠOV 1 282,00 € 1 282,00 € 0,00 € 
Športovostrelecký klub PO-0016, Prešov 1 190,00 € 1 190,00 € 0,00 € 
Športový klub F&F - "Fit and Fun" 430,00 € 430,00 € 0,00 € 
Športový klub mládeže - AKADEMIK Prešov 1 685,00 € 1 685,00 € 0,00 € 
Športový klub polície, Prešov 1 886,00 €  1 886,00 € 0,00 € 
Športový klub SLOVAN SOLIVAR 837,00 € 837,00 € 0,00 € 
Športový klub TAEKWON-DO GE-BEAK Prešov 3 150,00 € 3 150,00 € 0,00 € 
Športový klub Velodróm Prešov 531,00 € 531,00 € 0,00 € 
Štyria bratia (Four brothers) 2 833,00 € 2 833,00 € 0,00 € 
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TATRAN  Prešov, spol. s r. o. 23 653,00 € 23 653,00 € 0,00 € 
TEAM MALÉHO FUTBALU, Prešov 1 380,00 € 1 380,00 € 0,00 € 
Telovýchovná jednota Slávia Prešovská univerzita Prešov 4 194,00 € 4 194,00 € 0,00 € 
Tenisová akadémia Prešov 3 187,00 € 3 187,00 € 0,00 € 
Tenisový klub GAME, SET, MACH Prešov, o. z. 1 694,00 € 1 694,00 € 0,00 € 
Tenisový klub TATRAN 2007, Prešov 641,00 € 641,00 € 0,00 € 
TJ Sokol ŠSG Poly - Trade 1 117,00 € 1 117,00 € 0,00 € 
Trojlístok, n. o., Prešov 1 240,00 € 1 240,00 € 0,00 € 
Umenie Prešova, o. z. 2 318,00 € 2 318,00 € 0,00 € 
Univerzitné pastoračné centrum Dr. Štefana Héseka 1 470,00 € 1 470,00 € 0,00 € 
Vážka, n. o. 1 631,00 € 1 631,00 € 0,00 € 
VENUŠE o. z. v Prešove 600,00 € 600,00 € 0,00 € 
Veselka o. z. 352,00 € 352,00 € 0,00 € 
Volejbalový klub VK Mirad PU Prešov 14 395,00 €  14 395,00 € 0,00 € 
WAVE združenie 2 232,00 € 2 232,00 € 0,00 € 
ZAUS, občianske združenie 2 403,00 € 2 403,00 € 0,00 € 
Združenie kresťanských seniorov a občanov Slovenska - 
mestské centrum Prešov 1 085,00 € 1 085,00 € 0,00 € 

Zväz malého futbalu Prešov 352,00 € 352,00 € 0,00 € 
ZOM Prešov 900,00 € 900,00 € 0,00 € 
Ži(vé) vzťahy, o. z. 2 489,00 € 2 489,00 € 0,00 € 
ŽHK 2000 Šarišanka Prešov 6 949,00 € 6 949,00 € 0,00 € 

 
 
Mesto v roku 2021 poskytlo dotáciu v súlade so VZN č. 5/2016 o podmienkach poskytovania dotácií z 
rozpočtu mesta na mestom Prešov podporované oblasti právnickým osobám, fyzickým osobám – 
podnikateľom a v zmysle VZN č. 6/2020 vo výške 662 533,00 €. Dotácia bola určená na úhradu bežných 
výdavkov vo výške 542 533,00 €  a na úhradu kapitálových výdavkov vo výške 120 000,00 €.  
 
Žiadateľ dotácie   
 
Účelové určenie poskytnutých dotácií:                                                             
- bežné výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel   
                                                                                                                                                                    

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - 
Pierott, n. o. Prešov 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 
ŠK Velodrom Prešov 7 000,00 € 7 000,00 € 0,00 € 
HC 21 Prešov 380 000,00 € 380 000,00 € 0,00 € 
Židovská náboženská obec Prešov 3 558,00 3 558,00 € 0,00 € 
FS Rozmarija 900,00 € 900,00 € 0,00 € 
Telovýchovná jednota Slávia Prešovská univerzita Prešov 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 
Naturálna kulturistika Prešov 1 000,00 € 1 000,00 € 0,00 € 
Ing. Dušan Hažír – MÚZEUM VÍN 2 000,00 € 0,00 € 2 000,00 € 
Ing. Arch. Sergej Pastorok - ARCHCOMPLET 2 375,00 € 2 375,00 € 0,00 € 
Občianske združenie – Športom k radosti  3 000,00 € 3 000,00 € 0,00 € 
DALIAN FINANCIAL, s. r. o. 3 700,00 € 3 700,00 € 0,00 € 
ZOM Prešov 4 000,00 € 4 000,00 € 0,00 € 
SKATING SPORTS Prešov, o. z. 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 
Korčuliarik, n. o. 5 000,00 € 5 000,00 € 0,00 € 
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CYKLISTIKA PRE VŠETKÝCH, n. o. 9 000,00 € 9 000,00 € 0,00 € 
Školský športový klub pri Strednej lesníckej škole v Prešove 20 000,00 € 20 000,00 € 0,00 € 
Volejbalový klub VK Mirad PU Prešov 20 000,00 € 20 000,00 € 0,00 € 
Dobré zo Slovenska 20 000,00 € 20 000,00 € 0,00 € 
1.FC TATRAN Prešov 50 000,00 € 50 000,00 € 0,00 € 

 
 

                              v € 
Žiadateľ dotácie   
 
Účelové určenie poskytnutých dotácií:                                                             
- kapitálové výdavky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel   
                                                                                                                                                                    

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

- 1 - - 2 - - 3 - - 4 - 
Východný dištrikt ECAV Prešov 50 000,00 € 50 000,00 €  
Rímskokatolícka farnosť sv. Mikuláša Prešov 70 000,00 € 70 000,00 €  

 

 
10.3   UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU PO SKONČENÍ ÚČTOVNÉHO OBDOBIA 

                    

   Vzhľadom na odklad termínu podania daňového priznania k dani z príjmu PO za rok 2021,   
dcérskej spoločnosti PREŠOV REAL, s. r. o., boli v tejto spoločnosti realizované účtovné operácie 
aj priebežne v období spracovania konsolidačných operácií, prípadne aj po vypracovaní 
konsolidovanej účtovnej závierky Mesta Prešov. Vzájomné vzťahy v rámci konsolidovaného celku 
tak môžu vykazovať v určitom rozsahu odchýlku, pretože mesto pri zostavení KÚZ vychádzalo z 
priebežne dostupných údajov účtovného stavu vykázaného k termínu odovzdania podkladov. 

  
 
10.4  VÝZNAMNÉ  RIZIKÁ,  NEISTOTY,  KTORÝM  JE  ÚČTOVNÁ  JEDNOTKA     
         VYSTAVENÁ 
 

Mesto je účastníkom súdnych sporov, v dôsledku ktorých má vytvorené rezervy v celkovej 
 hodnote 3 960 398,79 €. 

      
       

10.5  VÝZNAMNÉ INVESTIČNÉ AKCIE V ROKU 2021 
 

- Okružná križovatka ul. Solivarská – Východná 922 604,20 € 
- MsÚ Jarková 24, Prešov – ZENO, technické zhodnotenie 1 255 139,53 € 
- Úprava ulice Jarkovej, Prešov 4 183 483,98 € 
- Rekonštrukcia a odvodnenie ul. Za Kalváriou 677 603,40 € 
- MŠ Bratislavská 3, Prešov – ZENO, technické zhodnotenie 1 257 978,89 € 
- Zimný štadión – rekonštrukcia, interiérové vybavenie 484 525,70 € 
- Chodníky a cyklochodníky Prešov 890 541,70 € 
- Nájomné byty na ul. Bajkalská, technická vybavenosť 2 696 600,00 € 
- Obchodné centrum NOVUM PREŠOV 878 313,40 € 
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